

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 1
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 126-85
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.
egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Koniec nieusuwalności sędziów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 27. 8. (Sin) Dziś ukazał się w „Dzienniku Ustaw” dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy, o upoważnieniu władzy mianującej do przenoszenia sędziów w stan spoczynku i na inne miejsca służbowe.

Artykuł I. dekretu, oznaczającego koniec nieusuwalności sędziów, postanawia, że władza mianująca może od dnia wejścia w życie rozporządzenia do dnia 31 października 1932 roku przenosić sędziów bez ich zgody do innych równorzędnych sądów lub w stan spoczynku. Prezesów oraz wiceprezesów sądów można w tym czasie mianować bez ich zgody sędziami w tychże sądach, oraz sądach równorzędnych lub wyższych, przyczem otrzymają oni w tym przypadku tylko uposażenie, związane z nowym stanowiskiem.

Artykuł II postanawia, że w okresie do 31 października 1932 r. przepisy prawa o przedstawianiu przez kolegią sądowe kandydatów na stanowiska sędziowskie nie mają zastosowania.

Artykuł III postanawia, że sędziowie, którzy nie nabyli jeszcze praw emerytalnych, w razie przeniesienia w stan spoczynku otrzyma ją jednorazową odprawę w wysokości 6-mie-

sięcnego uposażenia, o ile byli co najmniej 5 lat w służbie państwowej, zaś o ile krócej — w wysokości 3-miesięcznego uposażenia.

Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia.

B. więźniowie brzescy przed sądem apelacyjnym

Warszawa 27. 8. (Sin) Jak słyhać na sesji wrześniowej Sądu apelacyjnego w Warszawie rozpatrzona będzie sprawa b. więźniów brzeskich, zasądzonych w styczniu br. przez warszawski sąd okręgowy za usiłowane obalenie rządu.

Nowe rozporządzenie o sądach doraźnych

Warszawa 27. 8. (Sin) W najbliższych dniach ukaże się nowe rozporządzenie o sądach doraźnych. Będzie ono miało znaczenie czysto formalno-prawne, w związku z wejściem w życie z dniem 1 września br. nowego kodeksu karnego. Postanowienia zasadnicze o sądach doraźnych nie ulegną zmianie.

Sytuacja strajkowa w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 27. 8. (Sin) Strajkujący pracownicy miejscy obradowali dziś nad treścią okólnika prezydenta miasta, w którym zawarta jest groźba wydalenia strajkujących z pracy. Uchwalono wyrazić protest przeciw treści okólnika prezydenta, przyczem strajkujący stwierdzili, że kasa miejska rozporządza dostatecznymi środkami, aby dokonać wypłaty waległych poborów. Pozatem uchwalono zastrzyć strajk od poniedziałku, a to przez wycofanie urzędujących jeszcze pracowników w wydziałach finansowym, opieki społecznej itd.

Warszawa 27. 8. PAT. W strajku pracowni-

ków wydziału administracyjnego Magistratu warszawskiego biorą udział wszyscy pracownicy tego wydziału z wyjątkiem naczelników biur i oddziałów. O strajku pracowników przedsiębiorstw miejskich narazie niema mowy, jedy nie pracownicy wodociągów i gazowni oświadczyl, że w razie przeciągnięcia się strajku pracowników wydziału administracyjnego do 1 września, przystąpią do strajku po tym terminie. Jak się dowiadujemy, na posiedzeniu naczelników i kierowników poszczególnych biur objętych strajkiem, postanowiono wypowiedzieć pracę tym pracownikom, którzy nie stawia się w dniu dzisiejszym do pracy.

200 tysięcy robotników przemysłu włókienniczego zastrajkowało w Anglii

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn 27. 8. (L) Wobec nieosiągnięcia porozumienia między pracodawcami a robotnikami przemysłu włókienniczego wybuchł dziś w południe strajk generalny robotników włókienniczych okręgu Lancashire. Do strajku przystąpiło 200 tysięcy robotników. Rokowania między przedstawicielami przemysłowców a robotników zostały wczoraj popołudniu zerwane z powodu niemożności osiągnięcia porozumienia w sprawie ponownego zatrudnienia

tych robotników, którzy nie zgodzili się na obniżkę zarobków i dlatego zostali zwolnieni. Pracodawcy godzili się jedynie na przyznanie zwolnionym pierwszeństwa przy ponownym angażowaniu oraz na ponowne zbadanie tej sprawy po 6 miesiącach. Robotnicy natomiast postawili ultimatum, ubiegające się dziś w południe, domagające się natychmiastowego przyjęcia zwolnionych robotników w dwóch ściśle oznaczonych fabrykach. Wobec nieprzyjęcia

Dziś w numerze (prócz artykułu wstępnego):

Bernard Singer: Szyld parlamentaryzmu
Prof. Dr. Majer Balaban: Przez jedną noc na terenie polskim (IV)
Adv. Dr. Dawid Bulwa: Nowy kodeks karny (III)
L. R. Rewizjoniści przed trudną decyzją
L. Goldnerowa: Przeznaczenie wieku
I. Altman: „Bądźcie dobrzy dla siebie wzajemnie!”
Mosze Smilafski: Góra Miłości
Zgon cesarskiej stolicy
Curiosa poczty leningradzkiej

JUTRO:

WIEDZA I ROZRYWKA

Podziękowanie p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa 27. 8. PAT. P. Prezydent Rzeczypospolitej polecił szefowi kancelarii cywilnej złożyć za pośrednictwem prasy wyrazy serdecznego podziękowania wszystkim tym, którzy wzięli bądź osobiście udział w uroczystościach pogrzebowych, bądź dali wyraz swemu żalowi po stracie małżonki P. Prezydenta, s. p. Michałiny Mościckiej. W szczególności P. Prezydent polecił złożyć podziękowanie duchowieństwu katolickiemu, przedstawicielom duchowieństwa innych wyznań, przedstawicielom organizacji i instytucji społecznych, wreszcie niezliczonemu rzeszom publiczności, które oddały pośmiertny hołd s. p. Michałinie Mościckiej.

Zwiększenie bilonu o 76 milionów zł.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 27. 8. (Sin) Za zgodą Banku Polskiego zostanie w najbliższych dniach zwiększony obieg bilonu o 76 milionów złotych drogą rozporządzenia Ministerstwa Skarbu. Zwiększenie ilości monety zdawkowej tłumaczone jest zbyt małą ilością bilonu wobec wzrostu liczby ludności państwa.

Metz „zbombardowany”

Paryż 27. 8. (B) Manewry lotnicze jakie w tych dniach odbywały się nad granicą francusko-niemiecką w obecności najwyższych władz wojskowych, wykazały, że obrona przeciwlotnicza nie jest dostateczna. Ubiegłej nocy udało się wielkiej ilości samolotów „nieprzyjacielskich” przerwać linję obronną i teoretycznie zbombardować Metz.

Paryż 27. 8. PAT. Podczas wczorajszych nocnych ćwiczeń lotniczych ponad Reims, zgaszono w mieście wszystkie światła. Ludność okazała najlepszą wolę, wykonując zarządzenia władz. Jedyne 400 komunistów stawiało opór zbierając się na głównym placu miasta. Około północy wybuchł pożar w parowozowni na dworcu głównym, podłożony przypuszczalnie przez wrogie elementy. Ogień wkrótce ugaszono.

tych warunków przez przemysłowców, przystąpiono dziś w południe do strajku.

Gen. Schleicher gra w szachy

(K) Gdy się czyta rozmaite, bardzo często wprost ze sobą sprzeczne wiadomości o Niemczech, ma się wrażenie, jakgdyby kilku dobrych graczy siedziało przy szachownicy i szachowało się wzajemnie rozmaitemi pociągnięciami. Z początku zdawało się, że generał Schleicher, który sam siebie skromnie nazwał „wola” gabinetu Papena, gra do spółki z Hitlerem przeciwko dawnym stronnictwom weimarskim. Okazało się jednakowoż, że Hitler nie chce być nawet „królową” t. j. najważniejszą figurą szachową w ręku generała Schleichera, lecz chce partję szachową rozegrać sam na własną odpowiedzialność. Hindenburg, którego uważać można niejako za impresarja, to jest za gospodarza całego tego turnieju szachowego, nie miał jednakowoż zaufania do Hitlera jako do mistrza szachowego i nie dopuścił go do szachownicy. Możliwy więc było przypuścić, że zmieni się konfiguracja na szachownicy, i że Hitler zamiast grać figurami białymi, odzwierciedlającymi nam podejrzenie maskującą się wierność dla konstytucji wszechpotężnego Herrenklubu, z którego ramienia generał Schleicher turniej prowadzi, przeczuci się do figur czarnych, to jest razem z centrum spróbuje szczęścia na szachownicy przeciwko Schleicherowi-Papenowi.

Wszystko rzeczywiście za tą koncepcją przemawiało. Przedewszystkiem centrum gorliwie szukało sojuszu z Hitlerem z dwóch zasadniczych powodów: chciało wciągnąć w namiętność szachową Hitlera, i zademonstrować opinii publicznej, że Hitler jest marnym szachistą, a powtórnie nie uśmiechała mu się wcale rola opozycji do spółki, z socjalistami i komunistami. Mówiono też, że były kanclerz Brüning nie pojechał wcale do Rzymu, jak o tem pisała prasa, lecz pojechał do Sztutgartu, gdzie odbyła się cicha konferencja centrowa, a równocześnie konferowano z kapitanem Goeringem, adjutantem Hitlera. Dowiedziała się o tem prasa niemiecka zwłaszcza lewicowa, a ponieważ Niemce została tem zaskoczona, nie bawiła się wcale w dyskrecję, lecz ogłosiła to wszem wobec i każdemu z osobna. Z drugiej jednak strony generał Schleicher nie dał za wygraną i nie zrezygnował tak łatwo z pomocy Hitlera. Dowiedziano się więc, że obóz Hitlera prowadzi buchalterję podwójną, bo równocześnie konferuje z Brüningem i generałem Schleicherem.

Sytuacja była niewyjaśniona aż do procesu bytomskiego. Wyrok bytomski podziałał jak bomba, zmuszając Hitlera do zajęcia wyraźnie negatywnego stanowiska wobec gabinetu Papena-Sleichera. Panowie z Herrenklubu zrozumieli, że nie mogą liczyć na tolerowanie ze strony narodowych socjalistów. Sytuacja wyjaśniła się zupełnie, albowiem nie ulega wątpliwości, że gabinet Papena otrzyma już na pierwszych posiedzeniach nowego parlamentu Rzeszy votum nieufności, może bowiem w parlamencie liczyć tylko na słabutką frakcję Hugenbergów. Generał Schleicher nie stracił jednakowoż rezonu i zrobił nowe pociągnięcie na szachownicy politycznej, którem zamierza narazie mocno zaszachować przeciwników. Pomoc znalazł w kibicu niezwykle uczonym i przytem wcale wykretnym, a kibicem tym był profesor prawa na uniwersytecie berlińskim Carl Schmitt, który wytłumaczył, że gabinet nie musi wyciągnąć konsekwencji z votum nieufności, jak długo stronnictwa, które to votum uchwałyły, nie są zdolne do utworzenia większości parlamentarnej i objęcia rządu. Opierając się na większości. Zresztą prezydent Rzeszy jest również czynnikiem konstytucyjnym o takim samym autorytecie, jak parlament, wszak wybrany został drogą głosowania ludowego. Generał Schleicher podziękował prof. Schmittowi za

tę interpretację konstytucji weimarskiej i przystąpił natychmiast do opracowania całego planu. Sytuacja na szachownicy politycznej uległa radykalnej zmianie. Aczkolwiek bowiem powodując się na powagę naukową prof. Schmitta, może gabinet Papena gwizdać na votum nieufności, postanowiono nie zadowolić się tylko tem negatywnem rozwiązaniem, lecz wysunięto „pozytywne” rozwiązanie. Postanowiono więc nie czekać, aż zapadnie votum nieufności, lecz rozwiązać parlament i okrojować nowe prawo wyborcze, które ma wyglądać następująco: bierne prawo wyborcze mają mieć obywatele z ukończeniem 24-go roku życia, na miejsce dużych okręgów wyborczych powstać mają małe okręgi jednomandatowe, reszty zaś głosów, które padały dotychczas na listę państwową, zliczać się będzie na listach okręgowych. Jednem słowem wyborcy mają głosować znowu na „osobistości”, a nie na „listy”, a zasada proporcjonalności przestanie być świętem „tabu”. Z tym planem wyjechał kanclerz Papen do prezydenta Hin-

denburga, by uzyskać jego aprobatę.

Czekajmy więc decyzji Hindenburga. Generał Schleicher — przyznać się tu musi — gra swoją partję szachową z imponującym wprost spokojem, możnaby powiedzieć, nawet z flegmą i, zdaje się, nie obawia się żadnych niespodzianek. Jest bowiem przygotowany i na to, że prezydent Hindenburg nie zechce popełnić nawet małego zamachu stanu, czem w ostateczności jest narzucenie nowej ordynacji wyborczej, i może dobrowolnie się usunąć. Generał Schleicher ma już nowego kandydata na prezydenta Rzeszy, w osobie dra Eckenera, tak popularnego w Niemczech „kapitana” Zeppelinów. Mimo wszystko zachodzi jednak pytanie, czy polityka jest doprawdy grą w szachy. Istnieje francuskie przysłowie: „Paraison n'est pas raison”, a w myśl tego przysłowia może się generał Schleicher przekonać, że zamiast figur szachowych igra z namiętnościami ludowemi. Może się więc też i przerachować...

Antykonstytucyjne zamysły v. Papena Centrum dąży do rządu koalicyjnego z hitlerowcami

Berlin 27. 8. PAT. Wystąpienie miarodajnych czynników z potwierdzeniem groźby rozwiązania Reichstagu wywołuje w kołach politycznych liczne komentarze na temat dalszego kształtowania się sytuacji w Niemczech. Lansowane w formie pogłoski ostrzeżenie, że parlament może być odsunięty od udziału w rządach, znajduje dziś potwierdzenie w informacjach z kół miarodajnych, ogłoszonych przez „Kölnische Ztg.”. Organ wielkiego przemysłu nadreńskiego, powołując się na źródła najbardziej kompetentne, donosi, że czynniki rządowe wypowiedziały się już dziś za odroczeniem terminu nowych wyborów do Reichstagu poza przepisany konstytucyjnie okres dwóch miesięcy. Rząd kanclerza Papena gotów jest ponieść wszelką odpowiedzialność — podkreśla dziennik — za obejście przepisów konstytucji w tym punkcie, byle tylko uniknąć nieobliczalnych następstw, jakie przynieść musiałoby dalsze zaangażowanie walk politycznych w ewentualnej kampanii wyborczej. Nowe wybory zostałyby rozpisane dopiero na jesieni, a to na zasadzie zmienionej ordynacji wyborczej.

Z temi możliwościami zdaje się liczyć centrum, które po dłuższej rezerwie występuje na arenę polityczną, dając do zrozumienia, że narazie nie zostały jeszcze wyczerpane wszystkie możliwości i wykorzystane szanse utworzenia większości w parlamencie. O ileby większość złożona z centrum i narodowych socjalistów zgłosiła gotowość poparcia gabinetu przyjąłnego z innym kanclerzem na czele — oświadczają w kołach centrum — prezydent Hindenburg nie mógłby bez zastrzeżeń odrzucić tego rodzaju propozycję. W podobnym duchu wypowiada się organ centrowy „Deutsches Volksblatt”, wychodzący w Sztuttgarcie, gdzie o-

statnio odbywały się ważne narady polityków centrowych. Oparty na porozumieniu między centrum a narodowymi socjalistami nowy rząd — oświadcza dziennik — nie miałby charakteru gabinetu ściśle koalicyjnego, przyczem dotychczasowy zakres władzy prezydenta Hindenburga mogły pozostać nieuszczerplony.

Prasa prawicowa potwierdza wersję, że centrum w wyniku ostatnich rokowań z narodowymi socjalistami ujawniło gotowość wstąpienia do gabinetu, na którego czele stanąłby Hitler. Centrum ma żądać dla siebie dwóch tek, władza „pozostałe miejsca w gabinecie objęliby walka. Pozostałe miejsca w gabinecie objęliby narodowi socjaliści, czy też przedstawione przez nich osobistości.

Co powie kanclerz?

Berlin 27. 8. PAT. Z niezwykle napięciem oczekuje się tutaj przemówienia kanclerza v. Papena w Monasterze o programie gospodarczym rządu Rzeszy. Przemówienie, które kanclerz wygłosi w niedzielę, w południe, transmiltowane będzie przez wszystkie radiostacje niemieckie, przyczem ze strony rządu czynione są wszelkie starania, aby wystąpienie to miało charakter wypadku historycznego nie zwykłej wagi. W kołach politycznych przypuszczają, że w ostatniej chwili zaszły pewne zmiany. Na wszelki wypadek nowe źródła dochodów mają przynieść według oczekiwań około 2 do 2 i pół miljarde marek, które mają być zużyte na zwalczanie bezrobocia.

Berlin 27. 8. PAT. Z kół Reichswehry donoszą, że min. Schleicher ogłosi w dzienniku „Heimatsdienst” artykuł, omawiający jego plan w sprawie równouprawnienia militarne-go Niemiec.

Na pokładzie „Wichru” w Sztokholmie

Sztokholm 27. 8. PAT. Komandor Unrug wydał dziś w południe na pokładzie „Wichru” oficjalne przyjęcie, w którym wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych oraz liczni reprezentanci korpusu oficerów marynarki. Popołudniu odbył się mecz piłkarski między drużyną eskadry polskiej a reprezentacją marynarki szwedzkiej. Wieczorem oficerowie polscy podejmowali przedstawicieli społeczeństwa szwedzkiego i kolonję polską herbatą.

Najście hitlerowców na lokal Izby adwokackiej we Wiedniu

Wiedeń. 27. 8. PAT. Pięciu młodych narodowych socjalistów urządziło wczoraj w ubikacjach Izby adwokackiej w pałacu sprawiedliwości demonstrację przeciwko prezydentowi tej Izby, drowi Kantorowi, wznosząc okrzyki na cześć Hitlera i zlorzeczając Żydom. Przytem awanturnicy zdemolowali urządzenie izby, wy rządając przez to szkodę w wysokości około 5.000 szylingów. Izba adwokacka zapowiedziała z powodu powyższych ekscesów przymus legitymacyjny.

Zakończenie obrad i uchwały konferencji państw agrarnych w Warszawie

Warszawa 27. 8. PAT. W dniu dzisiejszym o godz. 17 w gmachu ministerstwa rolnictwa odbyło się końcowe plenarne posiedzenie stałego komitetu studjów ekonomicznych państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej. Obrady otworzył przewodniczący konferencji dyr. dr. Rese, poczem przewodniczący poszczególnej komisji składali sprawozdania, przed stawiając odpowiednie rezolucje. Po przyjęciu rezolucyj, przemówił minister rolnictwa i reform rolnych Ludkiewicz, który wyraził przekonanie, że obecnie zakończone prace komitetu zawarte w szeregu rezolucyj będą stanowiły punkt wyjścia dla międzynarodowej konferencji w Stresie, która zbierze się w celu zdecydowania środków poprawy sytuacji gospodarczej w tej części Europy. Następna konferencja odbędzie się w Bukareszcie.

Warszawa 27. 8. PAT. W wyniku obrad stałego komitetu studjów ekonomicznych państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej został dziś przyjęty na posiedzeniu plenarnym akt końcowy streszczający rezultaty prac konferencji. Pierwsza część aktu zawiera obszerną analizę obecnej sytuacji gospodarczej w państwach rolniczych, wchodzących w skład bloku, oraz wynikających z niej konieczności zastosowania środków zaradczych, a druga część obejmuje odnośne rezolucje. Dotyczą one dziedzin tak polityki handlowej, jak i zagadnień natury finansowej.

Odnosnie problemów wkraczających w zakres międzynarodowych stosunków handlowych, rezolucje zajmują się: a) sprawą zniesienia utrudnień i prohibicji, hamujących normalną międzynarodową wymianę towarową, a to drogą wprowadzenia w życie odpowiednio zmodyfikowanej konwencji, podpisanej w Genewie 8 listopada 1927 r., a dotyczącej zniesienia utrudnień w stosunkach międzynarodowych.

b) Do czasu przywrócenia zasady wolności

wymiany towarowej komitet wypowiada się za koniecznością uzyskania przez kraje rolnicze w drodze umów dwustronnych lub wielostronnych od krajów wierzycielskich dodatkowych kontyngentów eksportowych, a to celem umożliwienia im wywiązania się ze swoich zobowiązań.

c) sprawą stworzenia systemu preferencyj, mających na celu ułatwienie państwom rolniczym zbytu głównych produktów rolniczych i hodowlanych,

d) sprawą podwyższenia cen produktów rolniczych i pokrewnych, przez uporządkowanie stosunków na międzynarodowych rynkach zbytu.

W dziedzinie zagadnień finansowych komitet wskazał na potrzebę stworzenia w państwach, w których stosunki kredytowe tego wymagają, specjalnych funduszy, umożliwiających przywrócenie niezbędnej płynności instytucjom kredytowym drogą przejęcia od nich aktywów które z przyczyn anormalnej sytuacji gospodar

czej utraciły swój charakter wiarytelności krótkoterminowych. Rezolucja wskazuje, że ułatwienie tego projektu powinno nastąpić w drodze indywidualnych pożyczek zainteresowanych państw na głównych rynkach finansowych. Ze względu na potrzebę ulokowania takich pożyczek przy umiarkowanym oprocentowaniu wysunięta została koncepcja dodatkowa dla zagwarantowania ich emisji przez inne państwa, w szczególności te na rynkach, których pożyczki byłyby lokowane.

W sprawie ograniczeń dewizowych stosowanych obecnie w szeregu państw, komitet stwierdza ich szkodliwość dla międzynarodowych stosunków gospodarczych i podkreśla konieczność ich szybkiego zniesienia, uznając jednakże konieczność stworzenia niezbędnych do tego warunków.

W zakresie spraw natury ogólnej, komitet studjów wypowiada się za ewentualnym zwołaniem przyszłego zjazdu kierowników polityki gospodarczej państw bloku agrarnego do Bukaresztu. Nadto komitet studjów wypowiada się za potrzebą zaproszenia na konferencję w Stresie również przedstawicieli Łotwy i Estonii, jako członków bloku. W końcu komitet studjów załatwił szereg spraw związanych z wydawaniem swego organu pt. „Est Europeen Agricole“, redagowanego w Paryżu.

Jak zginęli dwaj młodzi turyści w Tatrach

Zakopane. 27. 8. PAT. Według relacji członków Tatrzańskieo ochotniczego pogotowia ratunkowego, które dziś rano powróciło z wyprawy po zwłoki 2 turystów z Pustej Dolinki, ofiarą Tatr padli dwaj młodzi, lecz już wytrawni turyści: śp. Gąsienica Marcinowski (lat 22) i Maciej Bościacki (lat 21), obaj studenci Uniwersytetu. Na podstawie położenia zwłok można ustalić następujący przebieg tragedii: Obaj turyści wyruszyli we środę rano, związani liną z Pustej Dolinki na zdobycie stromego przejścia na Zamarzłej Przełęczy, leżącej między Małymi Koziemi Wierchami a Zamarłą Turnią. Pierw-

szy postępował, jak się zdaje Bościacki, który musiał na wysokości jakich 60 do 80 m odpaść od skały i siłą upadku w przepaść pociągnął za sobą Marcinowskiego. Wskazuje na to fakt silnego zaciśnięcia się liny w pasie Marcinowskiego Lina nie nosi na sobie żadnych śladów uszkodzenia, ani śladów zahaczenia jej o hak, czy o blok skalny, co wskazywałoby na niedostateczność asekuracji, względnie na momentalne zaskoczenie nieprzygotowanych na tak tragiczne zakończenie wyprawy turystów. Zwłoki obu młodych, wiele obiecujących turystów, sprowadzono dziś do Zakopanego

Zwirko zatrzymał pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji raidu europejskiego

Berlin. 27. 8. (Sch) Wedle prowizorycznego obliczenia, klasyfikacja uczestników europejskiego lotu okrężnego, którzy przybyli już do Staaken jest następująco: Lotnik polski Żwirko zdobył największą ilość, bo 416 punktów.

Berlin. 27. 8. PAT. O godz. 16.10 ogłoszone zostały nieoficjalne wyniki punktacji o pierwszych 12 uczestnikach raidu europejskiego awionetek. Prowadzi Żwirko (Polska), mając 416 punktów. Przeciętna szybkość 191 km na godzinę, punktacja za przeciętną szybkość podróży i za zużycie paliwa 171 pkt., za próby techniczne 245 pkt., 2) Poss (Niemcy) 411 pkt., średnia szybkość 196 km na godz., punktacja za przeciętną szybkość podróży i zużycie paliwa 177 pkt., za próby techn. 234 pkt., 3) Hirth (Niemcy) ogólna ilość pkt. 410, 4) Fretz (Szwajcaria) 408 pkt., 5) Morzig (Niemcy) 404 pkt., 6) Stein (Niemcy) 401 pkt., 7) Seidemann (Niemcy) 394 pkt., 8) Lusser (Niemcy) 393 pkt., 9) Osterkamp (Niemcy) 383 pkt., 10) Massenbach (Niemcy) 363 pkt., 11) Marienfeld (Niemcy) 325 pkt., 12) Gedgowd (Polska) 300 pkt.

Między tą nieoficjalną a ostateczną oficjalną punktacją zajść może odchylenie co najwyżej o jeden do dwóch punktów. Według powyższego porządku odbędzie się jutro start do ostatecznej konkurencji, tj. do próby na szybkość maksymalną.

Ostateczna decyzja co do zwycięstwa — w niedzielę

Warszawa. 27. 8. PAT. Żwirko uzyskał na trasie Paryż—Kopenhaga przeciętną szybkość

przeszło 200 km. W ten sposób nadrobił on już kilka punktów. O ile utrzyma się przy tej samej przeciętnej szybkości na ostatnich dwóch etapach, to może wysunąć się znów na pierwsze miejsce. O ostatecznym jednak zwycięstwie zdecyduje dopiero niedzielna próba szybkości maksymalnej, w której Niemcy mają ogromną przewagę, posiadając znacznie szybsze maszyny.

U mety

Berlin. 27. 8. PAT. Na lotnisko w Staaken przybył dziś następujący zawodnicy międzynarodowego raidu turystycznego:

Junck o 7.14, Osterkamp o 7.23, Hirth o 9.03, Stein o 9.07, Morzig o 9.24, Passewald o 9.33,

Gedgowd o 9.54, Lusser o 11.27, Fretz o 11.31.

Dziś odlecieli z lotniska hamburskiego do Staaken 3 dalsi polscy uczestnicy raidu: Bajan o 11.35, Karpiński o 11.56, Żwirko o 11.55. Lot do Staaken obliczają mniej więcej na 1 godz. 15 minut. Bajan wylądował w Staaken o 12.42. Pozatem o 12.11 wylądował Francisz Arnoux, Czech Anderle o 12.56, Żwirko o 13, Karpiński o 13.01.

Pech lotników czeskich

Kopenhaga. 27. 8. (R) O godz. 7.27 przybył tu lotnik czeski Kalla, który z powodu defektu motoru musiał się zatrzymać w Dortmundzie przez dłuższy czas i dopiero wieczór dotarł do Hamburga, gdzie spędził noc. Drugi lotnik czeski Kleps, który wczoraj o godz. 14.57 odleciał z Kopenhagi do Goeteborga i od tego czasu zaginął, przybył do Goeteborga dopiero dziś rano. Musiał on z powodu defektu motoru lądować w Elsbergu i dopiero po naprawie podjął dalszy lot.

Śladami Hausnera...

Dwaj lotnicy transatlantyccy zginęli bez wieści

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn 27. 8. (L) Lotnicy amerykańscy Lee i Bochkon, którzy dnia 25 bm. wystartowali z Harbour Grace na Nowej Funlandji do Oslo, do chwili obecnej nie przybyli na miejsce przeznaczenia, ani też nie byli nigdzie widziani od czasu odlotu. Ponieważ zapas benzyny wystarczał im najdalej do godz. 1 w nocy z piątku na

sobotę, przeto istnieją poważne obawy, iż ulegli wypadkowi.

Londyn 27. 8. PAT. Lotnisko w Croydon oświetlone dziś było całą noc w oczekiwaniu ewentualnego przylotu lotników transatlantycznych Lee'a i Bochkona. O lotnikach niema dotychczas żadnej wiadomości.

Paryż 27. 8. PAT. Polska misja handlowa objeżdżająca Marokko i Algier przybyła wczoraj

do Fezu, gdzie pozostanie dwa dni. Następnie misja wyjedzie do Meknez i do Rabatu.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

Wojna domowa w Brazylii

Podczas gdy między Boliwią a Paragwajem udało się zażegnać wojnę, w Brazylii wybuchła wojna domowa, której nie wolno sobie lekceważyć, albowiem stanęły przeciwko sobie naprawdę liczne i uzbrojone armje. Stan Sao Paulo wchodzący w skład republiki brazylijskiej zmobilizował armję liczącą przeszło 60 tysięcy ludzi, a naczelnym dowódcą tej armji jest niemiecki generał Bertold Klinger. Armja, wierna dotychczas centralnemu rządowi brazylijskiemu, na czele której stoi generał Monteiro, ma więc trudny orzech do zgryzienia.

By zorjentować się w sytuacji, sięgnąć należy do r. 1889, kiedy Brazylja po obaleniu monarchji, ogłosiła się republiką. W myśl konstytucji z owego roku prezydent zjednoczonej republiki brazylijskiej posiada bardzo dużą władzę, a parlament odgrywał dotychczas rolę podrzędną. Trzeba bowiem wiedzieć, że Brazylja nie jest krajem jednolitym, w rzeczywistości jest kilka Brazylii. Jest Brazylja międzynarodowa ze stolicą Rio de Janeiro, jest murzyńska na północy, indjańska nad Amazonką i nad „Rzeką Śmierci“ („Rio des Mortes“), jest włoska i niemiecka. Najważniejszymi jednakowoż stanami republiki brazylijskiej są Sao Paulo i Minas Geraes. Oba te państwa odgrywają decydującą rolę w życiu Brazylii. Sao Paulo jest ośrodkiem przemysłowym i produkcji kawy, Minas Geraes uprawia hodowlę bydła i górnictwo. Równowagę utrzymano w Brazylii tylko dzięki wprowadzeniu nie spisanej, ale obowiązującej tradycji, wedle której raz wybierano na prezydenta Zjednoczonej Republiki przedstawiciela Sao Paulo, a raz przedstawiciela Minas Geraes. Po upływie urzędowania Bernardesa, który pochodził z Minas Geraes, został wybrany prezydentem Dr. Washington Luis ze Sao Paulo. Po nim miało wedle tradycji wybrać prezydenta z Minas Geraes, ale złamano tradycję i wybrano prezydentem Dra Juljusza Prestesa znowu ze Sao Paulo. Wybuchła rewolucja, obalono rząd Prestesa, a na jego miejsce prezydentem został Getulio Vargas, z Minas Geraes. Jego znowu kandydatury nie chce uznać Sao Paulo i o to toczy się obecnie walka.

Manifestacja pokojowa dzieci nad grobem Brianda

Na cmentarzu w Cocherel, gdzie spoczywają zwłoki Brianda, odbyła się wzruszająca manifestacja pokojowa. Znany francuski pacyfista katolicki Marc Sangnier zorganizował „dzień nadziei“, z tej okazji urządził pielgrzymkę dzieci do grobowca Brianda. Dzieci przedefilowały obok grobowca, składając na nim kwiaty.

Po tej uroczystości odbyło się przyjęcie dzieci, między którymi były delegacje rozmaitych krajów europejskich, w Passysur-Eure urządzone przez burmistrza Wolfa, przyjaciela Brianda. Przemówienia wygłosili Marc Sangnier i poseł Chauvin. Ten ostatni zwrócił się z apelem do pacyfistów niemieckich, by nie zaprzęśli walki o pokój światowy.

MIEDZYNARODOWY KONGRES REFORMY SEKSUALNEJ W CZECHOSŁOWACJI

W dniach od 2 do 20 września odbywać się będzie w Bernie na Morawach V. Kongres międzynarodowy światowej ligi reformy seksualnej. Porządek dzienny kongresu jest nadzwyczaj ciekawy. Wygłoszone zostaną referaty na takie tematy, jak: Eugenika a seksualność. Światopogląd a zagadnienia seksualne, etnografia a seksualność, badania interseksualne. Poradnie małżeńskie i społeczne. Dotychczas referaty zgłosiło 68 pracowników naukowych na tem polu. Z dotychczasowych zgłoszeń sądzić można, że udział w kongresie będzie bardzo liczny.

Gdy lord opuszcza mury więzienia...

Onegdaj opuścił mury jednego z więzień angielskich lord Kylsants, skazany swego czasu na 1 rok więzienia za wprowadzające w błąd informacje giełdowe. Na zdjęciu widzimy tłumy uczestników, zamieszkujących jego posiadłości, a witających powrót lorda. W owalu lord Kylsants.

Całkowite zaćmienie słońca

Zaćmienie słońca, mające nastąpić dnia 31 sierpnia br. budzi bardzo duże zainteresowanie wśród astronomów i fizyków, albowiem pas całkowitego zaćmienia przebiega na dużym obszarze przez gęsto zaludnione okolice wschodniej Kanady i Stanów Zjednoczonych. Ta okoliczność pozwoliła urządzić stosunkowo łatwo i dużo punktów obserwacyjnych, a ponieważ w Ameryce bardzo jest rozwinięta astronomja „amatorska“, która już niejedno ziarna dorzuciła do miary nauki, przeto można istotnie oczekiwać, że zaćmienie to dostarczy dużo materiału obserwacyjnego.

Najważniejszym pytaniem pozostaje tu jeszcze ciągle sprawa zakrzywiania się promieni świetlnych, biegnących od gwiazd, ale przebiegających w pobliżu słońca. Zakrzywienie to przepowiedział Einstein; jest ono wynikiem jego teorii względności, która prowadzi do wniosku, że światło posiada ciężar, zupełnie tak samo, jak zwykła masa i że musi ono przeto ulegać przyciąganiu ze strony słońca, jeśli przebiega w jego pobliżu. Liczne pomiary dotychczasowe (a możliwe są one tylko podczas całkowitego zaćmienia słońca) nie dały jeszcze wyniku zupełnie niewątpliwego — odpowiedź brzmiała raczej „tak“, niż „nie“; jednakże chodzi tu niestety o efekty tak słabe i o pomiary tak trudne i subtelne, iż nie można jeszcze twierdzić z całkowitą pewnością, że otrzymane wyniki nie polegają na błędzie pomiarów.

Zaćmienie słońca interesuje także w wysokim stopniu i radjotechnikę, ponieważ łatwość rozchodzenia się fal radjowych zależy w wysokim stopniu od oświetlenia słonecznego. Obserwacje zaćmienia pozwolą może na wypracowanie pewnych wniosków, co do tworzenia się t. zw. warstwy Heaviside'a, która działa na fale radjowe jak zwierciadło, odbijające te fale (na wysokości kilkudziesięciu kilometrów) ku ziemi. Położenie tej warstwy w atmosferze zależy też w znacznym stopniu od oświetlenia słonecznego.

W Europie zaćmienie widzialne będzie tylko w zachodniej części Irlandji, oczywiście, jako zaćmienie częściowe.

CZŁOWIEK, KTÓRY POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO, PONIEWAŻ ŻYŁ ZA DŁUGO

W Nicei popełnił samobójstwo 91 lat liczący obywatel, Albert Dupire. Staruszek powiesił się w sypialni, pozostawiając list, w którym tłumaczy się, że zbyt długo żyje i tęskni już za spokojem.

Nie oszczędzaj małej kwoty na abonament „Nowego Dziennika“. Brak dobrej informacji może Cię kosztować znacznie więcej!



— OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w niedzielę o godz. 3:30 popołudnia dare będzie ostatnie popołudniowe przedstawienie obecnego sezonu, po cenach najniższych, na którym zostanie odegrany po pularny wodewil K. Krumłowskiego „Królowa Przedmieścia“ w niezmięnionej obsadzie premjowej krakowskiego zespołu. Ciesząca się dawno niewidzianem powodzeniem „Królowa Przedmieścia“ dana będzie również na dzisiejszym wieczornym przedstawieniu po cenach niższych.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela 3:30 pop. i 8 wiecz.: „Królowa Przedmieścia“.

Poniedziałek 8 wiecz.: „Królowa Przedmieścia“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „Niech żyje wolność!“ (Rene Claire, Henryk Marchand).

ADRIA: „Na dworze króla Artura“.

DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: „Małżeństwo“ (Brygida Helm).

PROMIEN: „Naszynnik królowej“ (Diana Karenne) przeróbka dzieła Al. Dumasa.

SŁOŃCE: „Skazaniec ze Słabuli“ (Betty Aman).

SZTUKA: „Na śliskiej drodze“ (Dorothy Jordan) i Kusociński zwycięzca.

UCIECHA: „Flip i Flap w legji cudzoziemskiej“ (glas Fairbanks).

WANDA: „Patrol“ (Rynard Barthelmes, Dou-

KOMITET ŚWIATOWEJ KONFERENCJI LEKARZY-ŻYDÓW. W związku z projektem zwołania światowej konferencji lekarzy-żydów został utworzony komitet organizacyjny, w skład którego weszli dr. Tennenbaum (Nowy Jork), dr. Kleinmann (Genewa) i dr. Rudmann (Paryż). Konferencja ma być poświęcona zagadnieniom higieny i medycyny ludności żydowskiej w różnych krajach.

Uczesanie trzyma się dłużej -

gdy używamy Shampoonu Elida



Od należytego mycia i płukania zależy czystość włosów. Ani mydło, ani żaden proszek nie zastąpią Shampoonu Elida. Jedynie mycie włosów Shampoonek Elida jest skuteczne, gdyż daje się on całkowicie wypłukać, nadając przytem włosom jedwabisty połysk i czyniąc je puszystymi i miękkimi.

SHAMPOO ELIDA

BERNARD SINGER

Szydł parlamentaryzmu

Warszawa, 26. sierpnia

Remont gmachu sejmowego nie ustaje. Co rok administracja sejmu przystępuje do odnawiania jakiejś części gmachu parlamentu, co rok w ciągu kilku miesięcy korytarze i kuluary zamazane są wapnem. Odbywa się odświeżanie rudery, która już dawno została skazana na zagładę. Wybór gmachu był fatalny, a pomysł uzupełnienia dawnego instytutu dla „szlachetnych dziewic” nowym gmachem na salę posiedzeń sejmu, fantazja dobudowania hotelu sejmowego świadczy może najbardziej, jak nie liczone się z groszem publicznym przy budowie gmachu. Za pieniądze wydane na dobudówki i nieustanny remont walących się ścian można było wybudować okazały gmach sejmu i senatu.

Teraz wywołują się coraz inne trudności w związku z rozbudową gmachu. Klątwa ciąży nad salą obrad sejmu. Akustyka w dalszym ciągu fatalna, i wszystkie pomysły pokrycia sali pokrowcami, specjalnego umieszczenia mównicy, chybiają celu. Głos mowy z trybuny sejmowej ginie po drodze do ław poselskich, tak jak głos tego parlamentu ginie po drodze do społeczeństwa, nie znajdując odzwierciedlenia wśród mas. Próbowano ratować sytuację megafonami, ustawiono głośniki w różnych kątach sejmu. Przeprowadzono ćwiczenia akustyczne na sali posiedzeń, ale wszystko nie dało pożądanego rezultatu.

Dziwne były to sceny, gdy woźny sejmowy odczytywał z trybuny do mikrofonu sprawozdania ze starych posiedzeń sejmowych, gdy cytował słowa pełne uznania dla parlamentaryzmu, wypowiedzianego przez czynnik decydujący. Odtąd przzerwano sprawdzania akustyki drogą odczytywania stenogramów dawnych sejmów. Próbowano akustyki drogą płyt gramofonowych. Ustawiono gramofony w sali sejmowej i najlepiej brzmiały w sali obrad dźwięki operetek, a najdoskonalej dźwięczał w sali sejmowej — marsz żałobny Chopina. Zdawało się nawet, że sala ta nadaje się jedynie do poważnej grobowej muzyki, do marszów żałobnych.

Gdy już wreszcie zmontowano megafony, zdjęto je po pewnym czasie. Okazało się bowiem, że koszty zainstalowania głośników są zbyt wielkie, administracja sejmu orzekła widocznie, że mowy poselskie nie zasługują widocznie na to, by mogły być słyszane, że raczej leży w interesie parlamentaryzmu, ukrycie tych mów przed społeczeństwem i odtąd w gmachu sejmowym niema głośników. — Wszystko zależy teraz od zdolności nastawiania głosu przez poszczególnego mówcę. Najlepiej się przeto rozlega w polskim sejmie donośny głos Sanojcy.

Sztuka z głośnikami zawiodła zresztą odrazu w nowej sali obrad. Gdy zainstalowano głośniki na pierwszym posiedzeniu w trzeciej

kadencji sejmu, na świat szeroki poszły okrzyki ukraińskiego posła Baczyńskiego: ratunku. Poseł Baczyński wrywał się wówczas z rąk policjantów, którzy wkroczyli na salę sejmową. Mikrofon szybko wyłączono. Odtąd nie rozlega się jęk parlamentaryzmu polskiego przez radio, i świat nie wie o jego niedoli.

Współpraca rządu z sejmem na terenie parlamentu odbywa się przeto w dziwny sposób. Posłowie przemawiają z mównicy, interpelują, pytają, zwracają się do rządu, ale panowie ministrowie nie słyszą zwrotów mowy, głos ginie i minister musi się dość często posilkować streszczeniem djarjusza sejmowego, by móc, jeśli chce, odpowiedzieć na zarzuty mowy.

Gdy zaś posiedzenia sejmu trwają od rana do późnej nocy, gdy posłowie zmęczonym głosem przemawiają z mównicy, a referenci półsennie odpowiadają poszczególnym posłom, sala sejmowa, ta nowoczesna wytwórnia ustaw, robi wrażenie teatru marionetek, gdzie rozgrywa się ustawodawcza pantomina.

Na ścianach sejmu zostawiono specjalne miejsca puste dla wmalowania odpowiednich rodzajowych obrazów, i do dziś dnia nie wybrano jeszcze ani odpowiedniego malarza, ani odpowiedniego tematu. Najgorzej z tematem. Cóż można umieścić w tych pustych miejscach? Czy scenę wynoszenia posłów z sejmu, czy sceny automatycznego głosowania, czy historyczne sceny wkroczenia „nieposłów” do kularów sejmowych, lub rodzajową scenę dialogu między dawnymi przyjaciółmi, marszałkiem sejmu Ignacym Daszyńskim i marszałkiem Józefem Piłsudskim, czy może nocne sceny uchwalania ustaw, gdy w kularach na kanapkach rozkładali się senni posłowie, by wstać na sygnał dzonków elektrycznych i wlecieć do sali posiedzeń dla załatwienia koniecznej ceremonii, t. zn. dla głosowania bez zastanowienia się nad treścią ustaw uchwalanych?

Zorganizowano wprawdzie wystawę obrazów dla upiększenia sali sejmowej. Złożyły się na nie obrazy wybitnych malarzy polskich, ale nikt widocznie nie zrozumiał momentu historycznego, i sala czeka wciąż na swego Rafaela, na malarza, któryby uświetnił alegorycznie ideę nowego parlamentaryzmu w Polsce.

Dziś jedynym uświetnieniem gmachu sejmu są karykatury, umieszczone w sali klubu sprawozdawców parlamentarnych. Byłoby być może pożądane, aby miast uroczystych obrazów w sali sejmowej ustawiono w większym formacie karykatury Skwierczyńskiego, iżby sejm mógł się ujrzeć w istotnym zwierciadle.

Malarstwo w sejmie kwitnie wobec tego raczej nazęwnątrza. Co rok przemalowują jakąś część gmachu. Uroczysto oczyszczono w tym

roku gmach senatu. Być może, marszałek senatu, były wojewoda wiłkiński, pan Raczkiewicz, przygotowuje się do obchodzenia 10-ciolecia istnienia tej instytucji, i dlatego postarał się jaknajwięcej wybielić swój gmach. Nie zapomniał również, słusznie, umieścić na gmachu napisu instytucji, bo wielu już w Polsce zapomniało o istnieniu tego gmachu, o tem, że obradują tam ludzie, którzy poto w ciągu kilku miesięcy dyskutują, by ostatniej chwili uchwalić budżet, według tekstu rządowego. O gmachu tym coraz ciszej, gdy odszedł najwybitniejszy jego przedstawiciel, specjalista od rozslawienia senatu, marszałek Szymański. Dziś dzieje się tam wszysko w skromnej ciszy. Nikt nie zakłóca spokoju, i tylko raz wstał się senat, gdy rozległ się buntowniczy głos dawnego członka klubu RF, senatora Boguszeńskiego.

Pozazdrościł sławy senatowi i sejm Rzeczypospolitej Polskiej. W czasie imienin marszałka Piłsudskiego odbywała się już tam konferencja w dekorowaniu gmachów sejmu i senatu. Sala cicha walka między dyrektorem jednego i drugiego gniazda o przepych i bogactwo lampek przy iluminowaniu gmachów. Teraz zaś chodzi również o dotrzymanie kroku senatowi. Skoro jest już napis na gmachu senatu, czemu go nie umieścić na gmachu sejmu?

Wprawdzie parlamenty innych krajów nie są ozdabiane szyldami, ale autorzy nowego pomysłu słusznie przypuszczają, że ludzie obcy inogą się nie zorientować co do istotnego przeznaczenia tego gmachu, że wielu już zapomniało, czy gmach przy ulicy Wiejskiej jest w dalszym ciągu sejmem.

Od wielu tygodni toczyła się przeto dyskusja, jak opowiadają złośliwi, w sprawie tekstu napisu. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej lub może krótko sejm. Jak nazwać gmach, w którym rzekomo radzą posłowie, uchwalając bezapelacyjnie wnioski rządowe, wznosząc okrzyki na cześć czynnika decydującego. A może zwyczajnie: sejm imienia marszałka Piłsudskiego, sejm twórcy parlamentaryzmu polskiego, jak uczcił go specjalnym napisem marszałek senatu, Szymański.

Szkic orla, który ma zostać umieszczony na gmachu sejmowym, został już zatwierdzony przez Ministerstwo Robót Publicznych i Ministerstwo Oświaty. Sprawa napisu wlece się jeszcze, choć najwłaściwszy napis wypisze na tym gmachu historia.

PAPIEROWE BUTELKI DO MLEKA, jako nakaz higieny, będą wkrótce obowiązywały dostawców mleka w Czechosłowacji. Przekonano się bowiem, że specjalnie spreparowane z papieru nieprzemakalne butelki, zaopatrzone w patentowany kapsel, uniemożliwiają fałszowanie mleka i posiadają poza to tę zaletę, iż po jednorazowym użyciu są wyrzucane, co zabezpiecza przed niedomociem i zabrudzeniem przy użyciu butelek szklanych. Ponieważ butelki z papieru są niezwykle tanie, kosztują parę halerzy za ledwie, konsumenci nie płacą drożej za mleko, a znów przemysł papierniczy zyskuje nowy rynek zbytu i nowe zastosowanie dla swej produkcji.



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Polityka Monopolu Tytoniowego

Niezwykle ruchliwe i tak zasłużone dla polskiego życia ekonomicznego Krakowskie Towarzystwo Ekonomiczne wydało w ostatnich dniach pracę pt. „Polityka handlowa Polskiego Monopolu Tytoniowego” napisaną przez p. Zdzisława Grabskiego, wysokiego urzędnika Monopolu Tytoniowego. Autor wskazuje z dość dużą dozą odwagi na niewłaściwą politykę Monopolu Tytoniowego w odniesieniu do całego szeregu problemów, z których zajmujemy się obecnie tylko problemem ustosunkowania się władz monopolowych do handlu prywatnego. Wiadomo powszechnie, iż w kołach Monopolu Tytoniowego, jak w każdym monopolu państwowym, nurtują silne prądy w kierunku etatyzacji aparatu handlowego monopolu. Znałą jest rzeczą, iż ustawa o Monopolu Spirytusowym, Tytoniowym i Solnym uprawnia władze monopolowe do zakładania własnych zakładów sprzedaży, z którego to uprawnienia trasy monopole niejednokrotnie i w poważnej mierze korzystały i korzystają, mimo, iż we wszystkich niemal wypadkach próby etatyzacji handlu artykułami monopolowemi zakończyły się kompletnym niepowodzeniem i znacznymi stratami dla Skarbu Państwa. Ponadto kupcy prywatni pozostają pod ustawiczną obawą odebrania im koncesyj, co w żadnym wypadku nie przyczynia się do pełnego rozwinięcia inicjatywy kupieckiej. Autor zdaje sobie z tego dobrze sprawę, zaznaczając, że „hurtownik w tym jedynie wypadku może dobrać prowadzić swój interes, gdy będzie miał pełną świadomość zabezpieczenia jego elementów tarych spraw, wynikających ze wzajemnej uczciwości kupieckiej między nim a Monopolem Tytoniowym. Podobnie świadomość, że Monopol może w przeszłości wziąć w ręce cały handel hurtowy, odbija się jaknajgorzej na sprawności handlowej hurtowni prywatnych”.

Koła zainteresowane będą niewątpliwie wdzięczne autorowi za tak odważne postawienie sprawy. Przeciwnie Monopol Tytoniowy jest instytucją mającą za zadanie przysporzenie Skarbowi Państwa jaknajwiększych zysków, bez względu na to, w jaki sposób Monopol Tytoniowy dochodzi do tych zysków. Na łamach naszego pisma wykazywaliśmy nieraz, iż Monopol Tytoniowy musi się zdecydować na wyznaczenie linii demarkacyjnej między instytucją filantropijno-społeczną, mającą za zadanie zapatrzenie pewnej kategorii upośledzonych fizycznie jednostek, czy też innych osób specjalnie uprzywilejowanych z racji swych stanowisk społeczno-politycznych, a zatem zgodzić się na to, iż jednostki te nie będą się ze swych obowiązków wywiązywały w sposób kupiecki — a instytucją czysto kupiecką, mającą czuwać nad zapewnieniem największej rentowności Monopolu. Również w tym kierunku okazuje autor pełne zrozumienie dla przesłanek kalkulacji czysto kupieckiej. „W obawie przed szeroko stosowaną demagogią, ciągle domagającą się koncesyj, nie może Monopol przedstawić swej tezy, leżącej wszak w jego najżywoźniejszym interesie, by koncesjonariuszami Monopolu byli wyłącznie fachowcy”.

Autor zwraca również uwagę na fakt znacznego udziału Żydów w handlu hurtowym Monopolu Tytoniowego. „Przeciwstawienie się temu, to opóźnianie normalizacji stosunków w Monopolu. Bowiem i dziś wiele hurtowni jest poddlerżawionych przez kupców — Żydów”. Najważniejszym czynnikiem sprawności sortu dlażnej Monopolu Tytoniowego jest hurtownik. „Jesteśmy najzupełniej przekonani, że detalista

KRONIKA KRAJOWA

Podatki we wrześniu

W miesiącu wrześniu płatne są następujące podatki bezpośrednio:

Do dnia 5 p. m. płatny jest podatek od zużycia energii elektrycznej.

Do dnia 7 września płatne są podatki od uposażeń służbowych wypłacanych w miesiącu sierpniu bież. roku.

Do dnia 5 września płatna jest trzecia rata różnicy w podatku dochodowym, z tytułu kumulacji.

Do 15 p. m. płatny jest państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w miesiącu sierpniu r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii, oraz przemysłowe od I do V kategorii włącznie, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Do 15 p. m. płatna jest druga kwartalna zaliczka podatku przemysłowego od obrotu za rok 1932.

Do dnia 15 września płatna jest zaliczka na nadzwyczajny podatek od niektórych zawodów (notariusze, komornicy i t. d.)

Ponadto do 20 p. m. płatny jest podatek od energii elektrycznej zużytej w drugiej połowie miesiąca sierpnia r. b.

Wreszcie płatne są we wrześniu wszystkie zaległości podatkowe, odroczenia i raty podatkowe z terminem płatności w miesiącu wrześniu r. b.

Łódź przeciwko nowym rozporządzeniom egzekucyjnym

W Izbie przemysłowo-handlowej w Łodzi odbyła się konferencja przedstawicieli organizacji gospodarczych, na której omawiano sprawę art. 280 nowego kodeksu karnego, przewidującego wysokie kary za niewłaściwe prowadzenie ksiąg handlowych oraz sprawę nowych przepisów w sprawie egzekucji podatkowych. Na konferencji przedstawiciele przemysłu i handlu wypowiedzieli się przeciwko tym zarządzeniom, domagając się uzgodnienia ich z obowiązującymi obecnie w Polsce ustawami i przepisami. W wyniku konferencji izba przemysłowo-handlowa podejmie na terenie związku izb akcję, mającą na celu obronę słusznych praw sfer gospodarczych.

Dekrety rolnicze

Jak już donosiliśmy, w Dzienniku Ustaw Nr. 72 ogłoszone zostały 4 dekry Prezydenta Rzplitej dotyczące rolnictwa.

Pierwszy z nich mówi o zapobieganiu skutkom trudności płatniczych w rolnictwie i ustanawia przepisy o odroczeniu wyplat, które mogą być udzielane gospodarzom rolnym. Odroczenie takie otrzymać mogą gospodarstwa rolne, leśne, ogrodowe, hodowlane, rybne oraz zakłady i warsztaty przemysłowe, związane z rolnictwem. Za gospodarza rolnego w myśl dekretu uważany jest zarówno właściciel jak dzierżawca. Instancją udzielającą odroczeń wyplat jest sąd okręgowy.

Następne dekry dotyczą tworzenia urzędów

znacznie łatwiejszy kontakt posiadać będzie w dzisiejszych nieunormowanych stosunkach z prywatnym hurtownikiem, niż z urzędnikiem, zbyt przepisami skrupulatnym, a przez to mało ruchliwym i przedsiębiorczym”.

W dalszej części swej bardzo interesującej pracy rozwija p. Grabski własną propozycję wzmocnienia konsumpcji papierosów, kosztem zmniejszenia konsumpcji tytoniu, jako „półfabrykatu”, przyczem w nieco niezrozumiały, na szem zdaniem, sposób utrzymuje, iż „podstawą dla ustalenia cen winien być obecnie obowiązujący cennik”. Tę niezmiernie ważną, naszym zdaniem wprost decydującą okoliczność potraktował p. Grabski zbyt ogólnikowo, usprawiedliwiając się jednak: „czy ceny te odpowiadają obecnej zdolności nabywczej, tego w naszej pracy nie osądzamy, gdyż przekreślałoby to granice, zakreślone niniejszym rozważaniem.

rozjemczych do spraw kredytowych małej własności, segregacji wierzytelności na nieruchomościach ziemskich, parcelowanych w celu spłaty uciążliwych zobowiązań oraz rejestrowego zastawu rolniczego. Ogłoszono również dekret powołujący do życia instytucje delegatów do spraw finansowo-rolnych. Podlegają oni ministrowi skarbu, a urzędują przy wojewódzkich komitetach do spraw finansowo-rolnych. Zakres ich działania rozciąga się na wszystkie sprawy dotyczące odroczenia wyplat.

Wreszcie dwa inne dekry odnoszą się do nowelizacji ustawy o lichwie pieniężnej oraz stosowania przepisów ustawy karno-skarbowej za naruszenie przepisów o podatku od cukru, wywozie zagranicę złota i t.d.

Rozporządzenie o kontroli cen żywności

W najbliższym numerze Dziennika Ustaw ukazuje się rozporządzenie ministra spraw wewn., oparte na ustawie o zabezpieczeniu podaży artykułów żywności, które prolonguje na okres jednoroczny ważność rozporządzenia z dn. 29 października 1929 r. o nadzorze nad cenami mąki, przetworów mącznych, mięsa i przetworów mięsnych.

Pomoc dla bezrobotnych

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu instytucji „Funduszu Pomocy Bezrobotnym” ma się ukazać jeszcze przed 1 września.

Dekret ma ustalić zasady organizacji instytucji i zapewnić jej możność pobierania specjalnych opłat ze źródeł publiczno-prawnych na rzecz niesienia pomocy bezrobotnym. Rząd przewiduje podobno zebranie na rzecz „Funduszu” 60 milionów zł, 20 milj. z opłat publiczno-prawnych i 40 milj. z... oliarności prywatnej.

„Dzień pracownika umysłowego”

Akcja konsolidacyjna ruchu pracowników umysłowych, uwieczniona ostatnio powstaniem Unji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych i Centralnej Rady Pracowniczej, wchodzi obecnie w drugi etap, którego celem jest zjednoczenie dla organizacji zawodowych pracowników, chociażby dotychczas luzem.

W tym celu Rada Okręgowa Unji ZZPU, w Warszawie organizuje dnia 25 września br. wielki dzień propagandy pod nazwą „Dzień Pracownika Umysłowego”.

Tydzień, poprzedzający „Dzień Pracownika” wypełniony będzie propagandą wewnątrz związków, w postaci odczytów, zebrań dyskusyjnych i t.p., zaś dnia 25 września br. zorganizowane zostaną zawody sportowe na boiskach i przystankach związków, odczyty publiczne i akademja.

Z okazji „Dnia” wydane zotsana broszury, omawiające cele w ruchu pracowników umysłowych, ulotki, afisze itd. Naczelniemi hasłami „Dnia pracownika umysłowego” ma być: „Wszyscy w szeregi związków zawodowych” oraz żądanie obniżki cen.

Związki zawodowe już rozpoczęły przygotowa-

Uważamy, iż sprawa cennika Monopolu Tytoniowego jest jedną z najważniejszych i najistotniejszych przy rozważaniach nad możliwością rozszerzenia zbytu artykułów Monopolu Tytoniowego. Wszak każde dziecko w Polsce wie dzisiaj, że obecne ceny wszystkich artykułów monopolowych nie mogą się dalej utrzymać i obniżka cen stanowi pierwszy warunek zwiększenia konsumpcji tytoniu i papierosów. Nie wyobrażamy sobie, aby w kwestji cennikowej autor zaraził się psychozą „monopolową”. skoro od innych kwestyj, szczególnie od etatyzowania handlu tytoniowego odcina się tak chlubnie od swych towarzyszy z Monopolu Tytoniowego...

Książka zaopatrzona jest kilku mądrymi zdaniem przedmowy prof. Ferd. Zweiga

Sia do zapowiedzianego uroczystego obchodu Dnia Pracownika Umysłowego.

Trzymiljonowa transakcja w Łodzi

Spółka akcyjna L. Geyer w Łodzi podpisała w ostatnich dniach umowę z 2 wielkimi hurtownikami branży bawełnianej w Łodzi, G. Najdą i L. Aurbachem, oddając im wyłączną sprzedaż całej swej produkcji towarów bawełnianych. W ten sposób cała produkcja tej wielkiej fabryki będzie sprzedawana wyłącznie za pośrednictwem wymienionych hurtowników, którzy złożyli firmie jako gwarancję kwotę 300 000 dolarów.

KRONIKA ZAGRANICZNA

Handel zagraniczny Palestyny

Na dorocznym zebraniu jerozolimskiej Izby handlowej, przedstawione zostały urzędowe dane statystyczne, dotyczące eksportu i importu palestyńskiego za okres ostatnich dwóch lat.

Jak z danych tych wynika, w okresie sprawozdawczym import palestyński zmniejszył się o 17 proc., podczas gdy import na całym świecie, według wiarygodnych obliczeń, uległ zmniejszeniu o 40 proc.

Od 1929 r. daje się również zauważyć pewne drobne skurczenie eksportu towarów palestyńskich, które jest jednak bardzo nieznaczne, gdyż natomiast w innych krajach Środkowego Wschodu kwota eksportowa zmniejszyła się od 20 do 45 proc., zaś w skali międzynarodowej — o 42 procent. ((ZAT)).

Haussa na rynku jedwabiu

Pod wpływem haussy na rynkach surowców, uległa wydatnemu odprężeniu sytuacja na światowych rynkach surowego jedwabiu. We wszystkich ośrodkach handlu jedwabnego, zarówno w Niemczech, jak Szwajcarii, Włoszech, Stanach Zjednoczonych, Japonii i Chinach — notowania cen uległy wydatnejwyżce. Zwłaszcza w Szanghaju i Kantonie, Nowym Jorku oraz Yokohamie notowania na giełdach obracały się w granicach bardzo wysokich przy jednoczesnym wydatnym wzmożeniu transakcyj surowym jedwabiom we wszystkich tych ośrodkach.

Zniżka dyskonta w Niemczech?

W ciągu trzech tygodni bm. spłacono Bankowi Rzeszy przeszło miliard zł kredytu. Równocześnie objawił się wzrost zapasów złota o 11 milj. zł skutkiem wpłacenia tego złota przez Sowiety. W związku z ogólną poprawą spodziewana jest obniżka dyskonta o 1 proc.



NIEDZIELA, 28 SIERPNIĄ.

Kraków (312,8) 10—11,35 Transmisja nabożeństwa z kościoła Najsw. Panny Marij, 11,35—11,50 „Misja a tředowaci“, 11,68—12,10 sygnał czasu, hejnał, 12,35—14 transmisja poranku muzycznego z Warszawy w wyk. orkiestry Policji Państw. pod dyr. Aleksandra Sielskiego, w przerwie odczyt „Profilaktyka w Kasach Chorych“ — Dr. Stawiński, 14—14,15 „Czar zabytku Małopolski Wschodniej“ — Dr. Józef Piotrowski, 14,15—14,30 koncert z Warszawy, 14,30—14,50 „Kryzys rolniczy, a życie społeczno-gospodarcze“ — Inż. Witold Maringe, 14,50—15,05 koncert z Warszawy, 15,05—15,25 „W jaki sposób wieś może pójść do dobrego bubaja“ — p. Piątkowski, 15,25—15,40 koncert z Warszawy, 15,40—16,05 Transmisja z Warszawy: a) radiotygodnik dla młodzieży: „Co się dzieje na świecie“ w opr. Jana Milewskiego i b) „Wesoly feljton dla dzieci pt. „Samowar zdaje poprawkę“ — p. Benedykt Herz, 16,05—16,45 Transmisja audycji żoźnierskiej z Warszawy, 16,45—17 „W mieście Mozarta“ — p. Jan Pietrzycki, 17—18 koncert popołudniowy z Warszawy, orkiestra P. R. pod dyr. Jozefa Ozimińskiego, August Wiśniewski (bar.) i Ludwik Urstein (akomp.) 18—18,20 „Technika przyszłości“ — dr. Feliks Burdecki, 18,20—19,10 muzyka lekka, 19,10—19,35 rozmaitości, 19,35—19,50 skrzynka pocztowo-techniczna, 20—21,50 koncert popularny Filharmonji Warsz. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Wikto Bregy (tenor) i Ludwik Urstein (akomp.) w przerwie kwadrans literacki „Zielony karnawał“ Stanisława Dzikowskiego (rozdział z książki „Egzotyczna Polska“), 21,50—22 Wiadomości

Curiosa poczty leningradzkiej „J. ekscelencja sen. gubernator ks. Dolgorukow“...

„Krasnaja Gazeta“ poświęca całe szpalty curiosom, jakie dają się zauważyć na poczcie leningradzkiej. „Poczta jest chora — pocztę trzeba uzdrowić“ — tak charakteryzuje prasa komunistyczna stan poczty w dawnym głównym mieście carskiej Rosji. Przewodniczący okręgowego związku pracowników pocztowych i telegraficznych Aninkin wyraża się jeszcze wymowniej: „Jakość pracy stale upada, i to upada raptownie“.

Przyczyn tego dopatrywać należy się w tem, że w celu „zracjonalizowania“ poczty zarząd poczt postanowił znieść w Leningradzie szereg zarządzeń kontrolnych przy przewożeniu przesyłek pocztowych. Dla uproszczenia pracy na potwierdzeniu nadania listu poleconego nie za pisuje się nazwiska adresata. Postanowiono nie dołączać do przesyłek przekazów z oznaczeniem wagi i adresu adresata. Stopniowo znoszono wszystkie rodzaje rejestracji przesyłek pocztowych. Przesyłki, przekazy pieniężne i listy polecione przesyła się bez jakichkolwiek dokumentów towarzyszących. Wskutek tego, jak stwierdza „Krasnaja Gazeta“ złodziejstwo przesyłek pocztowych mają szerokie pole działania.

Tych starych pracowników, którzy protestowali przeciwko zniesieniu tych urządzeń wydalono z pracy, jako niebezpiecznych wrogów klasowych. Obecnie jesteśmy świadkami zjawiska, że przesyłki albo grzęzną w składach

pocztowych albo są kradzione. Dochodzi niekiedy do wypadków komicznych. Leningradzka poczta np. nie mogła doręczyć poleconego listu zaadresowanego — do ministra wojny generała Poliwanowa w Leningradzie Listonosze szukali generała w różnych dzielnicach miasta, ale bezskutecznie, okazało się, że chodzi tu o ministra rządu carskiego z czasów wojny światowej, który już dawno zmarł. Wy padek jest o tyle komiczny, że już sam tytuł adresata brzmi w dzisiejszej Rosji groteskowo. Dyrektor poczty myślał, że to tylko przypadek i dlatego postanowił wypróbować swych pracowników. Wysłał nowy list polecony pod adresem: Jego excelencja general-gubernator książę Dolgorukow, Moskwa. Ale ani tak brzmiący tytuł nie wyprowadził pracowników pocztowych z równowagi. Poczta leningradzka list ten przyjęła i wysłała do Moskwy.

Zanotowano wypadki, że listonosze, aby nie musieli szukać adresata poprostu zniszczyli przesyłkę lub wyrzucili na śmietnisko. Zdarza się często, że listonosze zrywają niestemplowane znaczki pocztowe z listów wybieranych z skrzynek pocztowych. Ostatecznie sprawą tą zająć się musiała prasa, a „Krasnaja Gazeta“ przypomina obecnie słowa Lenina, że „socjalizm bez poczty, telegrafu i maszyn jest pustym frazesem“ i podkreśla, że koniecznym jest, aby poczta leningradzka uzdrowiona była w radykalny sposób. Cs

Miljoner, który nie wie co począć ze swemi milionami

W jednej z gazet londyńskich ukazał się list treści następującej:

„Liczę lat 62, posiadam 10 tysięcy funtów rocznego dochodu, i mam piękny zamek z cudownym parkiem. Majątek nie daje jednakowoż szczęścia. Czuję się zupełnie samotny. Moja żona i mój syn wyjechali nad morze, by spędzić tam wakacje. Trzech moich służących jest na urlopie, a czwarty obecnie zachorował. Od 2 tygodni nikt ani razu do mnie nie zatelefonował. W lasach jest dużo dzicyzny, ale nikt nie chce z tak starym człowiekiem, jak ja, wybrać się na polowanie. Cóż więc mam począć ze swemi pieniędzmi? Może ktoś z czytelników mi poradzi, a hojnie go wynagrodzę za dobrą radę“.

Redakcja gazety wysłała do owego miljonera swego współpracownika, który rzeczywiście stwierdził, że list zgodny jest z prawdą. Redakcja codziennie otrzymuje całe stosy listów, których autorowie spieszą z pomocą nieszczęśliwemu miljonerowi. Dotychczas nikt jednakowoż nie otrzymał nagrody, albowiem żadna z rad nie przypadła do smaku owemu miljonerowi. Nie można się temu dziwić, wszak byli tacy, którzy doradzali miljonerowi, by rozdał cały swó majątek. Imi znowu radzili mu, by osiadł w mieście i próbował żyć za 15 szylingów tygodniowo, a przekona się wów czas, jak życie jest urozmaicone...

sportowe z prowincji, 22—22,40 muzyka taneczna, 22,40—22,45 wiadomości bieżące, 22,45—22,50 wiadomości sportowe, 22,50—23,50 muzyka taneczna.

Warszawa (1411,8) 10,05 nabożeństwo z Poznania, 11,45—16,45 p. Kraków, 16,45 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne“, 17—23,30 p. Kraków.

Katowice (408,7) 10,05 p. Warszawa, 11,35—15,05 p. Kraków, 15,05 odczyt religijny, 15,25—23,30 p. Kraków.

Łwów (380,7) 10,05 p. Warszawa, 11,35—16,20 p. Kraków, 18,20 koncert mandolinistów, 19,35 „Scenik egipski, listy zakochanych i inne rzeczy potrzebne“, 19,55—21,52 p. Kraków. 22 mały recital muzyczny, 22,40—22,50 p. Kraków, 22,50—23,30 repotaż „Coś oryginalnego“.

Bratisława (278,8) 9 nabożeństwo z katedry św. Marcina, 11, 16 koncert, 17,45 płyty, 18 pieśni ludowe, 22,25—23,30 muzyka cygańska.

NADESŁANE

Lekarz chorób nerwowych

Dr Zygmunt Thur

Kraków-Podgórze, Krakusa 8, tel. 117-65
powrócił i ordynuje od 3—5.

Dr Feliks Grünbaum

specj. chorób nosa, gardła, krtani i ucha
Kraków, Starowiślna 60 Tel. 160-98
powrócił

Dr. D. RUBINSTEIN

Specjalista chorób skóry, wenerycznych i kosmetyki
(dżatarmja, elektroliza, zamrażanie)
powrócił

Przyjmuje od 5—7 Krakowska 13, tel. 114-56

Specjalista chorób wewnętrznych

Dr. LEONARD HEILPERN

POWRÓCIŁ
Kraów, ul. św. Gertrudy 10. Telefon 105-26

Stomatolog Dr. HABEROWIE

powrócili — Kraków, Grodzka 32

Cerata, dywany, linoleum

M. Halpern, Kraków, Poselska 18.

Stefan Schleichkorn

Profesor Konserw. Tow. Muzycz.
prowadzi lekcje prywatne gry na skrzypcach od 1. IX. br. Zgłoszenia: Długa 15. — Telefon 125-42.

Naszemu drogiemu skarbnikowi p. S. GOLDMANOWI składamy tę drogą wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci Jego nieodżałowanej Małżonki.

Wydział Żyd. Czytelnia „HATECHIJA“
428 Bochnia.

Medjolan (331,4) 12,30, 16,30, 19,05 muzyka lekka, 20,30 „Anima Allegra“ opera Vittadiniego.
Bukareszt (394,2) 11,30 chór religijny, 13 płyty, 18 muzyka lekka, 19,40 płyty, 20 operetka.

Prof. MAJER BAŁABAN

Przez jedną noc na tronie polskim

Legenda i prawda o Saulu Wahlu

V. POTOMNI I ICH CHWAŁA.

Oto obraz naszego bohatera, suchy, lecz prawdziwy, taki właśnie, jaki nam dają akta owego czasu. Już za jego życia wybijają się jego liczni synowie i zięciowie na pierwszy plan i odgrywają w żydostwie niepoślednią rolę. Jedni z nich są rabinami, inni w kupiectwie szukają szczęścia i majątku, jedni noszą przydomek Wahl, drudzy zachowują dawne nazwisko rodowe i piszą się Katzenellenbogen. Lecz jedni i drudzy grzeją się w słońcu swego wielkiego i wpływowego ojca i głoszą wszem wobec i każdemu z osobna jego wielką sławę. A gdy w roku 1617 zamknął Saul swe oczy na zawsze, urosła jego sława jeszcze bardziej i otoczyła jego pamięć legendą coraz to bujniej i bujniej się wijącą dookoła jego rzeczywistej postaci. Za życia oddawano mu cześć niepowszednią i dawano jej wyraz w tytule *Sar* (pan), po śmierci nie umiano sobie tego tytułu wytłumaczyć i wyjaśniano go w najróżnorodniejszy sposób. A jeśli dodamy do tego niezrozumiałe dla potomnych imionisko *Wal* (*Wall*, *Wahl*, *Wohl*), określające włoskie jego pochodzenie (np. *Walnut* — orzech włoski), a interpretowane po niemiecku *Wahl* (wybór), otrzymamy pierwsze przesłanki owej legendy o wyborze Saula na króla (*wählen*) i dalszych jej losach.

Należy przytem pamiętać, że legenda o Żydzie królu polskim jest o wiele starsza od dziejów Saula Wahla, bo sięga prawdopodobnie czasów piastowskich. Lelwel opowiada baśń o Abrahamie Prochowniku, którego Polanie wybrali swym władcą i który po trzech dniach ustąpił tron Piastowi, a sam wrócił do zacisza domowego. Czyżbyśmy tedy mieli w legendzie Saulowej powtórzenie legendy o Abrahamie, czy może stanowiła legenda o Abrahamie kanwę, na której utkano nową baśń o królu polskim z pokolenia Judy? Zawile i niezbadane są losy legendy, każda chadza swymi własnymi ścieżkami, zabierając ze sobą piasek żwir, oraz kamienie przydrożne. A wśród tej drogi wiję się dookoła niej zielsko, dziki winograd, pokrywa ją mech, a nieraz i pleśń wieków. A gdy po latach staje przed nią badacz i chce nchylić rąbka jej tajemnej szaty, jest bezradny i pyta: „Gdzie jest sedno prawdy, gdzie jądro legendy, a gdzie

chwast, który ją otulił i pokrył jej kibić i jej oblicze?”

I przed naszą legendą stajemy bezradni z pytaniem na ustach: Żył na przełomie XVI i XVII wieku bogaty, a wykształcony Żyd na Litwie, który odegrał w swoim czasie niepomiarą rolę. Kulturę tradycyjnego żydostwa, przystrojona kwiatami włoskiego renesansu, przywiózł do Polski i tem wyróżnił się z pośród szarego tłumu swych współwyznawców. Rósł w bogactwa i sławę i przekazał swej rodzinie majątek, zasługi i swe wielkie imię. Lecz żył on w czasie wcale nie legendarnym. Okres Batorego i Zygmunta III leży przed nami jak księga otwarta, elekcje obu tych królów są nam znane we wszystkich szczegółach; znamy terminy obrad, znamy kandydatów, oraz zakulisowe machinacje, a przede wszystkim znamy ówczesne społeczeństwo szlacheckie, które nawet w żarcie i to najgrubszym nie oddałoby swego tronu Żydowi, lub innemu innowiercy. Więc trudno pogodzić sedno legendy z zimną historyczną prawdą i tylko bujnej, a wschodniej fantazji możemy przypisać metamorfozę, dzięki której prawdziwy Saul Judyecz, sługa Zygmunta III, przybrał się w płaszcz purpurowy, zarzucił nań królewskie grono i przed koronacją w Krakowie już zasiadł w Warszawie (czy może w Brześciu) na tronie Piastów i Jagiellonów, by podczas jednej nocy wpisać do „księgi przywilejów“ liczne prawa dla swych współwyznawców! Jak powstała ta legenda i kiedy powstała trudno dowiedzieć; to jest faktem, że snuła się i uzupełniała przez cały wiek XVII, aż w roku 1733 jeden z potomków „króla polskiego“ uwiecznił ją drukiem. Odtąd nikt z rodziny nie wątpił o jej prawdziwości, babki opowiadały ją wnukom, a każda z nich ustrajała ją na swój sposób i dostosowywała ją do swego poglądu na świat. A gdy w roku 1854 Hirsz Edelman wszystkie wersje pozbił i wydrukował pod zbiorowym tytułem *Gdulath Szaul* (Wielkość Saula), uwierzyli i ci, którzy dotąd jeszcze śmieli wątpić o „zupełnej“ prawdzie i chowali tę książkę jak rodzinną relikwię, lub narciową świętość. Nakład tej książki wyczerpał się odrazu, a że nikt jej nie sprzedawał, więc młodsze latorośle Wahlów,

Pryw. Szkoła muzyczna

Prof. Marii Br. Ciosmann, czł. P. Z. M. P.

Starowiślna 21/II. 11—6

Fortepian wszystkie stopnie, przedm. teoret., końcowe egzam. pod przewodn. Prof. Dr. REISSA.

Kursa języków: niem., ang., franc.; dla starszych kurs 6-cio miesięczny.

Katzenellenbogenów, nie mogły za żadną ceną nabyć dowodu swej rodzinnej chwały i swego królewskiego pochodzenia.

I oto powstał tu w Warszawie mąż, imieniem Juda Leib Lifszuetz, również jeden z potomków „monarchicznego“ rodu i powiedział: „Dlaczego ma starsza generacja posiadać ów skarb rodzinny, a młodsze odrośle mają się odywać bez niego?“ Tak pomyślawszy, wydobyl swój omaszły egzemplarz z zapyłonej szafy i oddał go jednemu z następców Gutenberga, by go dosłownie przedrukował. Tak, w miejsce dzieła Edelmana powstało w roku 1925 w Warszawie dzieło Arje Judy Lifszütza, które się tylko tem różni od pierwowzoru, że zawiera również drzewo genealogiczne obecnego wydawcy, prawdopodobnie ważne dla niego i jego potomków. Jeśli więc — czytelniku — jesteś potomkiem owego niekoronowanego króla polskiego, lub jeśli wogóle chcesz poznać jego wielkość, a znasz język naszych praojców, nie żałuj grosza i kup sobie egzemplarz. A jeśli cię i to nie przekona, wówczas pojedź do Lublina, zaczekaj tamże aż do Święta Radości z prawa (*Simchat Tora*) i w to święto wejdź do bóżnicy, założonej niegdyś przez Saula Wahla. Tam zbiera się gmina na modlitwę i na doroczną procesję i tam usłyszysz następujący odzew szkolnika: „Za pozwoleniem i za zgodą pana i księcia Saula Wahla otrzymuje pierwszy ród pan X., drugi ród pan Y., trzeci pan Z.“ A gdy obdarzeni ródami obędą bimę i wrócą przed ołtarz, powtórzy szkolnik to samo wezwanie i znów „za pozwoleniem i zgodą pana i księcia Saula Wahla“ otrzymują ródai i inni obywatele. A gdy zapytasz szkolnika, kto zaczął ten mąż, za którego pozwoleniem i zgodą wszystko się w tej bóżnicy odbywa, opowie ci legendę o królu polskim, który przez jeden dzień, czy też przez jedną noc zasiadał na tronie, a pochodził w linii prostej z pokolenia Judy, a tem samem od króla Dawida.

KONIEC.

MOSZE SMLAŃSKI (CHAWADZA MUSA).

Góra miłości

(Z cyklu „Bne Araw“)

I.

Samotnie wznosi się *Tel-el Chub* (góra Miłości) w pośrodku rozległych pól gileadzkich po wschodniej stronie Jordanu. Zobaczysz ją, idąc z Damasku do Karaku i Amanu, spojrzysz na nią w drodze z Midby do Cheszbonu albo do *Darb-el-Chadż*. Ogromna równina bez końca obejmuje jego stopy. I niebo rozległe w tem miejscu, rozpostarte szeroko i wszędzie, gdzie padnie twój wzrok, zobaczysz tylko równinę, równinę bez końca. Gleba dziewczca. Nie orano jej i nie zasiewano od czasów Noego, ani razu nie wdarł się ostry pług w jej łono, a zimą, kiedy niebo zakryje się czarnymi chmurami, zrosi ją ulewnym deszczem a słońce zaświeci i ogrzeje ją, wtedy pokrywa się najróżnorodniejszą zielenią. Trawa rośnie aż po kolana, z południa i ze wschodu, zza Morza Martwego i z pustyni przychodzą stada wielbłądów, bydła i owiec, zalewając całą ziemię jak szarańcza, żywiąc się trawą stepową rosnącą na równinie.

Nad całą tą równiną góruje *Tel*.

Bo wysokie jest to wzgórze. Wieża, wznosząca się na jego szczycie, sięga aż do nieba. Zielone i barwne jest to wzgórze: mirjady traw i różnych kwiatów polnych je pokrywają. Wieża jest zbudowana z wielkich kamieni, czarnych ze starości. Ponure są te czarne kamienie, postrach rzucają na karawany wielbłądów, idące zdaleka i na pasteryz bydła i owiec, pasących stada na odległość strzału do góry Miłości.

Zdaleka omijają ją starzy Beduini, jadący na kobyłach, białych jak śniegi Hermonu. Rozpuszczone na wiatr ich brody, białe jak wapień w górach Judzkich. Burnusy ich z tkaniny damasceńskiej, białe jak biała wełna owiec gileadzkich, kiedy wychodzą z wody, podnoszą się i opadają im z ramion. Zdaleka omijają Beduini, rzucając ponure spojrzenie na wzgórze...

Mijają młodzi Beduini, harcząc na żwawych klaczach. Klacze rżą i pędzą, aż ziemia im umyka spod kopyt... Skrzą się w słońcu grzywy czarnych klaczy. Płoną w słońcu ogniste źrenice czarnych oczu młodzieńców. Czarne ich kędziory rozsypują się spod zawojów, spadają na czoło i na oczy i spływają na ramiona. Zdaleka mijają młodzi Beduini, rzucając ogniste spojrzenia w stronę wzgórza, podczas gdy krew kipi im w żyłach.

Idzie karawana z Damasku do Karaku. W lektkach na garbach wielbłądów leżą na rozpostartych dywanach córki dostojników, białe córki miast; twarze ich zakryte grubymi zasłonami. Kiedy się oddalają ich uzbrojeni dozorczy, ukradkiem i bojaźliwie odkrywają twarze. Przez chwilę wyglądają ich czarne oczy, czarne jak noc, rzucając spojrzenie na wzgórze... Dziwny ogień jarzy się w głębi tych ocz, serca dziewcząt biją, biją...

Lecz nikt z nich nie podchodzi do wzgórza.

Tylko Anglicy, te gjaury natrętne, uwijający się jak szakale po całej ziemi wzdłuż i wszerz, nawet i oni zatrzymują się na odległość strzału od wzgórza. Zatrzymują się i patrzą przez „piszczałki szklane“, lecz się doń nie zbliżają...

— Niewolno! — wołają do nich towarzyszący im w drodze żołnierze muzułmańscy głosem, nie znoszącym żadnego oporu...

— Dlaczego?

— Niebezpieczni!...

I w samej rzeczy, rozumieją gjaury, że to miejsce jest niebezpieczne. Był pewnego razu śmiałek, co nie zważając na ostrzeżenia żołnierzy, przekroczył granicę i padł natychmiast trupem. Śmielesza od niego kula wypadła ze szczytu wieży i ugodziła go w skroń... Poszli jego bracia ze skargą do rządu, do konsula... daremny trud.

— Czy będziez gonili wiatr w polu?... Tradycja beduińska... nie wolno jej naruszać...

Czyje to wzgórze?... Czyja ziemia dokoła?...

Władza nad całą równiną przechodzi z rąk do rąk. Ziemia dziewczca nasyciona krwią wojowników. Arabowie walczą z Arabami. Walczą mieszkańcy pustyni z mieszkańcami stepów. Walczą żołnierze tureccy z wodzami beduińskimi. Nie raz i nie dwa toczyła się u granic wzgórza zacięta bitwa... Lecz walczący nie przekraczają granicy: wzgórze i błona dokoła niego nie ma żadnego pana. Nawet trawa, rosnąca na wzgórze i u jego

K. GOLDNEROWA

Przeznaczenie wieku *)

Znakomity pisarz francuski Jan Ryszard Bloch, autor doskonałej powieści z życia rodzinny alzackich Żydów Simlerów, pokusił się w całym szeregu świetnych szkiców historyczno-filozoficznych o rozwiązanie problemów powojennej Europy. Wychodząc ze założenia, że błędy, jasno wyrażone przestałyby istnieć, analizuje pojęcia i zwyczaje powojenne, porównuje je z przedwojennymi i tą drogą ujawnia zasadnicze różnice pomiędzy człowiekiem z przed 1914 rokiem a po 1918 roku. Dążenie Blocha skupia się w pragnieniu lepszego poznania swej epoki, swego czasu, duchowego ujęcia mistycznego przeznaczenia wieku. Scisły umysł uczenia i wielbiciela wielkiego Romain Rollanda, potrafił znaleźć swoją własną drogę i swój własny wyraz artystyczny.

Lancetą bystrogo rozumu, uskrzydłonego ciepłym uczuciem szlachetnego porwy poetyckiego, odsłania życie wewnętrzne Europejczyka, rozbitka wielkiej wojny, jego świat duchowy, hasła, ideały dnia i chwili, atmosferę intelektualną, domenę czynu.

Bloch w orbitę swoich dociekań wciąga przedewszystkiem intelektualistę, człowieka, idącego z duchowym prądem danej epoki, tego intelektualistę, dla którego przed wybuchem wielkiej wojny alfa i omęga był Tolstoj. Bloch rzeka się wszelkiej łączności z zawodowymi politykami, dla których odczuwa animozję i lekceważenie, pragnie jedynie nazywać rzeczy po imieniu, nie dawać recept na zbawienie, lecz wskazać drogę, umożliwić Europie wyjście z impasu. Czy droga, wskazana przez Blocha, jest tą właściwą i prawdziwą? — Trudno orzec. Faktem jest natomiast, że jego żywa argumentacja przekonuje, a oryginalna samodzielność myśli otwiera nowe aspekty, nieprzewidziane „krajobrazy duchowe”. Przyczyny choroby wieku, przytłaczającego pesymizmu tkwią w zawiedzionej wierze w materializm, w jego metody pracy i zdobywcze naukowe, które niedopisały zupełnie w dziedzinie moralnej. Wiek XIX i pierwsze dekadum XX. zbierało owoce nauk doświadczalnych. Człowiekowi, oszołomionemu potęgą rozumu, który wyrwał niebu i ziemi prawieczne tajemnice, ujarzmił żywioły, zdawało się, że kroczy ku szczęściu i wyzwoleniu i że chwili

*) Jean — Richard Bloch: Destin du siècle, secondessais pour mieux comprendre mon temps. Les éditions Rieder, Paris 1931.

stóp, nie służy za paszę dla bydła i owiec. Trawa się zieleni, rośnie, kwitnie — i usycha...

Nie mają ludzie władzy nad wzgórzem i okolicą... Miłość panuje nad niem...

Młodzi Beduini opowiadają sobie nawzajem następującą legendę, zasłyszaną z ust ojców, a podczas opowiadania błyszczą im oczy i serca biją żywiej:

Przed wielu tysiącami lat przybyli synowie Izraela, zdobyli kraj i zalali go dokoła jak szarańcza. Prorokiem Allaha był wtedy prorok żydowski Mojżesz, prorok gniewny i surowy, mściwy i karcący. I spełniał prorok wolę Allaha: przez cały dzień tylko sądził, wymierzał sprawiedliwość, spełniał tylko dobre uczynki. I wezwał Bóg wszystkich aniołów, którym kazał strzec ludzi na ziemi. by stanęli przed Jego tronem. Wstąpili tedy aniołowie po drabinie, stojącej na ziemi i sięgającej do nieba i stanęli przed trybunałem. Jak owce przechodzili jeden po drugim, zdając sprawę. A prorok Allahów Mojżesz stanął po prawicy. Rozjaśniło się oblicze Allaha do anioła sprawiedliwości, anioła niewinności i do wszystkich aniołów, strzegących dobrych uczynków i dobrych obyczajów.

Nagle zachmurzyło się oblicze Najwyższego, a z oczu jego trysnął gniew: stanął przed nim anioł, ustanowiony nad miłością...

— Jakże jest twoje posłannictwo? — zawołał Allah przemijającym głosem.

— Miłość.

(C. d. n.)

la ogólnego braterstwa, ugruntowanego na swobodnym rozwoju jednostkowego sumienia jest niedaleka. Ziściły się sny i marzenia ludzkości. Śmierć się oddaliła. Znikły dwa kosmarchy świata: zaraza i głód. „Cień krzyża“, w którym żyła Europa przez 19 stuleci tracił swą sugestywną siłę moralną. Naco wiara w życie pozagrobowe, kiedy wystarczało samo życie, pozytywny postęp, oparty na niustających zdobyciach nauk materialistycznych? Uprawiony optymizm, trwający aż do wybuchu wielkiej wojny. A potem zatamowanie się — ogólna katastrofa. Znikła cienka warstwa pokostu cywilizacji, na powierzchni ziemi rozszalała się prymitywna żądza zniszczenia, gwałt, nienawiść, głód, epidemie. Ta sama wiedza, co miała łączyć i leczyć, niosła zniszczenie i nędzę. Optymizm przedwojenny, zmienił się w zwiątpienie, pesymizm powojenny. Stary świat zbankrutował, nowy się jeszcze nie narodził, a my стоимy bezradni w oczekiwaniu brzasku nowych prawd. Ludzie dekadencji greckiej i rzymskiej, opanowane zabobonną trwogą tłumy roku tysięcznego, ludzie z okresu przed reformacją byli braćmi naszej niedoli. Oni też należeli do rodziny człowieka nowego, który zgubił swą maskę i swoje złudzenie. Cywilizacja europejska sama się zniszczyła i zdarła. Zwisają z niej wyswiechtane, stare lachmany ideałów, wyszczepione, zdarte w codziennym użytkowaniu słowa, wielkie hasła, ukute jeszcze przez humanistów i encyklopedystów. Rzeczywistości się zmieniły, pozostałe zaś nazwy i definicje nie przylegają do nowych rzeczy i zdarzeń. Niewstrzymane kóło wypadków i zmian zmiądzdziło w swych trybach bezużyteczne, beztreściwe ideały, wyrzuciło na gościniec współczesności rozkładające się trupy dawnych pojęć. Trzeba je co rychlej sprzątnąć, już zanadto swemi miazmatami zatruwają powietrze. Umarł „pocziwy obywatel“, który wierzył w uczciwość obywatelską. Zgon jego przyspieszył Tolstoj nauką o „dobrowolnym poddaniu się“ a przypieczętował obludnemi słowy prezbiterjański duchowny, Wilson. Skorumpowana demokracja i przejmujący socjalistyczne metody pracy kapitalizm oddawna zmienił swoją istotę. Puszczoney w obieg przez Napoleona nowy, potworny typ człowieka, opanowany dziką żądzą powiększenia za wszelką cenę swej wielkości, usankcjonowany teoretycznie przez Nietzschego — sparodjowane Napoleonki, bezsilne karykatury nadszłowieka, narzucają się nowoczesnemu życiu gospodarstwu i politycznemu, wywołując wszędzie mniej, lub więcej czynną reakcję.

Człowiek współczesny, jeżeli nie chce upaść pod brzemieniem sprzeczności i śmiertelnych niebezpieczeństw, grozących mu ze strony prze myśłu, szaleństw nacjonalistycznych, moralnej anarchji, musi zrewidować podstawy, na których oparł kiedyś definicje człowieczeństwa i swoje miejsce w wszechświecie, zapewnić sobie utwierdzenie w wiecznym relatywnym prawie świata;

dążyć do uniknięcia załamania się, jakie gro

zi ludzkości ze strony kapitalizmu i imperjalizmu z jednej strony, a budzącej się, enigmatycznej Azji z drugiej strony;

stworzyć nowy wewnętrzny sprawdzian doświadczalny, względny, wieczysty, płynny, jak zjawiska, któryby jednocześnie był hamulcem dla szalonego tempa potęgi i pragnień człowieczych.

Węzdidłem i sprawdzianem takim, w pojęciu Blocha, mogłaby być idea i słowo Wschód, pojęte nie geograficznie, ale jako stan duchowy, jako możliwość podporządkowania ekspansywności i dyramizmu Zachodu pod kątę nplacyjną mądrość — filozoficzną Wschodu i pogodzenia w Europejczyku pierwiastka socjalnego i indywidualnego. W książce o „Przeznaczeniu wieku“ Bloch nie ukrywa swoich marksowskich sympatyj, ani uznania dla wyczynu bolszewickiego. Uważa jednak, że komunizm, który jest specjalną kombinacją żydowskiego mesjanizmu, greckiego racjonalizmu, ewangelicznego miłosierdzia, angielskiego zamilowania do wolności, francuskiego zniecierpliwienia względem niewoli i niemieckiej, encyklopedycznej cierpliwości, jako ruch, stawiający kolektyw ponad osobnikiem, nie może być dla indywidualistycznej, rozniłowanej w wolności osobistej, Europy, upragnionem pa naceum.

Symbolem naszego przeznaczenia jest Marsjasz, dobry pracownik, nie geniusz, obdarty ze skóry i przybity do drzewa męczeństwa z woli genialnego, zazdrosnego bóstwa, Apollina. Marsjasz reprezentuje przeciwnego człowieka pracy i uczciwego, dokładnego obowiązku. Nam przypada w udziale rola zrehabilitowania Marsjasza. Musimy zająć miejsce u jego boku, przy jego męce i drzewie. Odnaleźć wiarę, prawo porządku świata, gdzie być człowiekiem honoru znaczy być wolnym.

Bloch jest Żydem. Osobny, dla nas najciekawszy, rozdział książki poświęcił — Żydom. Twierdzi on, że Żydów, jedynych z pośród ludzi nowoczesnych, oszczędziła choroba wieku, nostalgja za spokojem religji, albowiem społeczny charakter żydowskiej religji immunizował Żydów przeciw tym atawistycznym zwyczajom. „Żydzi posiadają fanatyzm szczelności ogólnej, sprawiedliwości ziemskiej, wiary w przyszłość społeczną. Nie przyjdzie im nawet na myśl, że człowiek istnieje bez przyczyny i celu. Namiętnie pragną być szczęśliwymi. Nie są żadnymi stoikami. Sławny ich sceptycyzm, sławna ironja żydowska szybco się wyczerpują. Żyd nie sądzi, aby cokolwiek, co przedsięwzięł czynił dla siebie. Nie ma nadziei widzieć owoców z drzewa, które sadi, ni wyczerpywać w jego cień, to jednak mu nie przeszkadza tak pracować, jak gdyby drzewo obdarzyć go miało kiedyś cieniem i owocami śmieje się z siebie, siedzącego pod drzewem, jedzącego owoc. Zdarzy się, że się śmieje z cienia i owocu, ale nie śmieje się z drzewa. Jeżeli jest bardzo inteligentny, może się zdarzyć, że się śmieje z owocu i z drzewa, ale nie śmieje się z dołu, który właśnie kopie, aby syn zasadził w nim drzewo. Tutaj zatrzymuje się sceptycyzm żydowski, tutaj zaczyna się wiara żydowska, fetyszizm i fanatyzm żydowski“

„Bądźcie dobrzy dla siebie wzajem!“ — oto apel pisarza Północy

Dla umiejętnej popularyzacji pięknej i taniej zarazem książki polskiej zawiązało się swego czasu Polskie Towarzystwo Przyjaciół Książki, które zwłaszcza w dziedzinie przekładów z literatury obcej rozwinęło bardzo ożywiłą działalność. Jego też nakładem ukazało się najnowsze dzieło reprezentatywnego pisarza skandynawskiego Gunnara Gunnarssona p. t. „Siedem dni ciemności“ w przekładzie Marceloego Tarnowskiego*.

* Gunnar Gunnarsson: „Siedem dni ciemności“. Przetłumaczył Marcelo Tarnowski. Nakł. Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Książki. Warszawa—Poznań—Kraków.

Gunnar Gunnarsson, którego powieści „Island-Saga“ i „Ludzie z Borg“ w niezrównanym przekładzie Staffa postawiły w rządzie czołowych pisarzy świata, zdobył sobie wstępnym bojem uznanie i popularność. I w tej powieści par excellence psychologicznej, usiłuje rażowy pisarz rozstrzygnąć spłot powikłanych konfliktów natury uczuciowej na tle po mistrzowsku odtworzonego obrazu Islandji, spowitej ciemnościami w ciągu siedmiu dni, kiedy dyto płomień wulkanu wzbijał się słupem ognistym ku niebu niby rozżarzony kwiat i znak niepojętego gniewu, a okropna zaraza grypy siała spustoszenie i dziesiątkowała biednych mieszkańców...

W tej pięknej, wzruszającej jakąś dziwną pr

KRONIKA ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

Wójt wymordował całą rodzinę, poczem podpalił dom i popełnił samobójstwo

Pszczyzna 27. 8. (K) Dziś około godz. 4.30 rano wybuchł pożar w zabudowaniach Ćmiela Jana, zawieszono go w urzędowaniu naczelnika gminy w Królówce pow. Pszczyzna. Pożar zniszczył drewniany domek mieszkalny, szopę i stodołę, napelnioną tegorocznym zbiorem.

Po częściowym stłumieniu ognia znaleziono na strychu domu mieszkalnego zwęglone zwłoki żony i dzieci Ćmiela. W toku natychmiastowych dochodzeń ustalono, że dziś około 4-ej rano Ćmiel Jan (lat 60) zastrzelił w pokoju swoją żonę Annę (lat 55), syna Wilhelma (lat 19), córkę Marję (lat 12) i Annę (lat 5). Następnie zwłoki wyniósł na strych, poczem podpalił drewniany budynek słomą kryty, a następnie wystrzałem z browninga pozbawił się życia.

W chwili, kiedy sąsiedzi na odgłos strzału przybyli na miejsce, zastali drzwi wchodowe pozamykane, zaś dom mieszkalny cały w płomieniach tak, że wszelki ratunek okazał się nie możliwy, a zwłaszcza wejście na strych. Dopiero po ugaszeniu pożaru znaleziono na strychu w jednym rzędzie ułożone zwęglone zwłoki Ćmiela, jego żony i trojga dzieci. Dalsze dochodzenia celem wyjaśnienia przyczyny morderstwa i samobójstwa wdrożyły organa policyjne.

Dwa zamachy mordercze

Król. Huta. 27. 8. (K) Dnia 26 bm. około godz. 22-ej wdarł się do mieszkania Copowej Emmy, przy ul. Łągowickiej 16, rzeźnik Wawrzynek Edward (lat 36) z zamiarem pozbawienia życia żony swej Małgorzaty, ukrwającej się w mieszkaniu Copowej. Wawrzynek wyrzucił dwukrotnie z rewolweru Strzały chyby. Jeden na bój utkwiał w krawędzi łóżka, zaś drugi przeszył rękaw bluzki córki Copowej i utkwiał w podłodze. Wawrzynek, którego siłą usunięto z mieszkania, przed domem oddał dalsze 2 strzały. Żona jego nie odniosła żadnego szwanku, gdyż zdołała ukryć się w piwnicy. Na miejscu wypadku znaleziono 3 łuski i 1 nabój. Po wypadku Wawrzynek udał się do swego mieszka-

nia przy ul. Karola Miarki, gdzie został przez policję przytrzymany i osadzony w aresztach.

Rybnik. 27. 8. (K) W związku z rzekomo usiłowanym samobójstwem Szaforzównej Heleny, przytrzymano na polecenie władz sądowych w Rybniku kupca Steina Arnolda, podejrzanego o usiłowane morderstwo ekspedientki Szaforzównej. Szaforzówna badana w szpitalu w Rybniku zeznała, że dnia 24 bm. około godz. 19-ej w czasie rozmowy ze Steinem Arnoldem, b. na rzezonym ten niespostrzeżenie wlał jej do ust senecję octową w zamiarze pozbawienia jej życia. Przytrzymanego Steina odstawiono do więzienia przy sądzie grodzkim w Rybniku.

OD KLÓTNI DO ZABÓJSTWA

Sosnowiec. 27. 8. (K) W dniu wczorajszym, w domu nr. 12, przy ul. Tyńskiej w Sosnowcu, wynikła sprzeczka między mieszkankami tego domu Kłochową a Buszową. W rezultacie tej sprzeczki między mężami wymienionych, Ludwikiem Buszą i Stanisławem Kłochem, wynikła bójka, w trakcie której pokłóli się wzajemnie nożami. Obydwaj w stanie bardzo ciężkim przewiezieni zostali do szpitala miejskiego, gdzie Kłoch po kilku godzinach zmarł.

WYPOWIEDZENIE UMOWY TARYFOWEJ W PRZEMYSŁE BUDOWLANYM

Katowice. Do PZP wpłynęło w dniu wczorajszym pismo Związku pracodawców przemysłu budowlanego na Górnym Śląsku, zawierające wypowiedzenie płac taryfowych pracowników technicznych i kupieckich w przemyśle budowlanym na dzień 30 września br. Rokowania o nową umowę zbiorową odbędą się prawdopodobnie w pierwszej połowie września.

„ŚWIĘTÓWKI” TAKŻE DLA URZĘDNIKÓW

Król. Huta. 27. 8. (K) W Hucie Bismarka urzędnicy nie otrzymali zapłaty za miesiąc lipiec. Dyrekcja huty usprawiedliwia to brakiem gotówki. Ponadto zarząd huty zamierza wprowadzić świętówki wśród urzędników. W związku z tem delegacja urzędników prosiła o interwencję starostę powiatowego Gralińskiego.

Wojskowe żądania Niemiec przedmiotem rozmów na Quai d'Orsay

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 27. 8. (B) Na Quai d'Orsay odbył wczoraj premier Herriot z ambasadorem francuskim w Warszawie i posłem francuskim w Pradze konferencję, której tematem były wojskowe żądania Niemiec.

Ważna misja parlamentarzysty francuskiego w Berlinie

Berlin 27. 8. PAT. Wczoraj bawił tu przewodniczący komisji spraw zagranicznych francuskiej Izby deputowanych pos. Andrzej Fri-

bourg, przedstawiciel grupy radykałów społecznych. Półoficjalnie potwierdzają, że Fribourg odbył szereg rozmów z niemieckimi czynnikami rządowymi. M. in. przyjęty był przez kanclerza Papena, min. Schleichera i sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych v. Bülowa. Według informacji prasy, wizyta Fribourga pozostaje w związku z rozmowami niemiecko-francuskimi w sprawie tzw. równouprawnienia militarne Niemiec. Zdaniem pewnych dzienników, nieoficjalna wizyta odbyła się za wiedzą premiera Herriota.

Przed doniesłą naradą rządu Rzeszy z Hindenburgiem

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin 27. 8. (Sch) Kanclerz v. Papen wyjeżdża w poniedziałek do Neudeck, celem złożenia prezydentowi Rzeszy sprawozdania z opracowanego przez rząd programu gospodarczego, oraz z sytuacji wewnętrznej. W podróży tej towarzyszyć będą kanclerzowi sekretarz stanu Meissner, minister spraw wewnętrznych v. Gayl i minister Reichswehry v. Schleicher. Kola polityczne sądzą, że przy tej sposobności kanclerz postara się o pełnomocnictwa do rozwiązania Reichstagu, w razie gdyby istniała obawa, że Reichstag postawi kwestję zautania.

Centrum dobija fargu z Nazi

Berlin 27. 8. PAT. W kolach politycznych krąży pogłoski, iż w rokowaniach między centrum a narodowymi socjalistami o koalicję nastąpiła nagle poprawa. Centrum żądać ma dwóch, finansów i pracy, wysuwając jako kandydatów swych Brüninga i Stegerwalda. W związku z tem — jak informuje „Deutsche Allg. Ztg.” — przedstawiciele centrum wyjechać mają w środę do Neudeck, celem przedłożenia pre-

Przed konferencją światową rewizjonistów

Wiedeń 27. 8. ZAT. Wczoraj i dziś toczyły się tu narady wstępne przed rozpoczynającą się jutro konferencją światową rewizjonistów. Nadto odbyły się narady akademików i kobiet rewizjonistycznych, oraz organizacji Trumfeldor. Do Wiednia przybyły już delegacje z Polski, Palestyny, Niemiec, Francji, Rumunii i innych krajów. Wśród delegacji palestyńskiej, złożonej z 21 osób, znajduje się przewodca ekstremistów Aba Achimeir. (Zob. art. na str. 11-tej).



Warszawa 27. 8. (Sin) Prawdopodobny przebieg pogody na dzień 28 bm.: Wyżyna Małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska wschodnia: Pogodnie, rankiem miejscowe opary i mgły, temperatura około 25 stopni. Ślabe wiatry miejscowe lub cisza.

Sowiecki rekord

Moskwa 27. 8. PAT. W wielkiej fabryce samolotów w Charkowie wydano z pracy i oddano pod sąd 7 wybitnych tamtejszych komunistów, między nimi dwóch członków dyrekcji, a to prezesa komitetu fabrycznego i sekretarza fabrycznej organizacji partyjnej oraz kierowników spółdzielni robotniczych za pobleranie w ciągu 7 miesięcy 16-000 deputatów dla nieistniejących robotników. Jest to rekordowa ilość „martwych dusz” w dotychczasowej historii nadużyć w instytucjach sowieckich.

GIELDA POZNAŃSKA

Poznańska giełda zbożowa z dnia 27. 8. 1932. Ceny orientacyjne: pszenica 25 i pół do 26 i pół, mąka pszenna 65-proc. 41 i pół do 43 i pół, otręby żytnie 9 i pół do 10 i trzy czw., pszenne 9 i jedna czw. do 10 i trzy czw., grube 10 i pół do 11 i pół. Ogólne usposobienie spokojne.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 27. 8. PAT. Paryż 20.19 i jedna czw., Londyn 17.84, Nowy Jork 5.15, Belgia 71.45, Włochy 26.37 i pół, Berlin 122.40, Praga 15.12, Warszawa 57.60, Bukareszt 3.05.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork. 26. 8. Dillonowska 57.75. Stabilizacyjna 52, Dolarowa 53.50, Warszawska 41. Śląska nienotowana.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA

w Londynie L. 78 za L. 100 n. w.
w Paryżu Fr. fr. 1740 za dol. 100 n. w.

zydentowi Hindenburgowi odnośnych projektów rekonstrukcji gabinetu.

Jak umożliwić wybór hitlerowskiego premiera pruskiego?

Berlin 27. 8. PAT. Prezydent sejmu pruskiego Kerl zwrócił się do kanclerza z pismem, w którym domaga się wydania dekretu prezydenta Rzeszy, uchylającego regulamin wyborów premiera pruskiego, uchwalony przez dawny sejm zwykłą większością głosów. Kerl utrzymuje, że uchwała ta jest nieważna, ponieważ przyjęcie tak ważnej ustawy według konstytucji wymaga 2/3 większości.

Na odmianę: demonstracje komunistów

Berlin 27. 8. PAT. W piątek wieczór we wszystkich niemal dzielnicach miasta dochodziło do demonstracji komunistycznych, które policja likwidowała przy pomocy pałek gumowych. W dzielnicy północnej między policją a komunistami doszło do wymiany strzałów. Jeden z demonstrantów jest ranny.

Wrocław 27. 8. (Sch) Ubiegłej nocy doszło między komunistami a narodowymi socjalistami do krwawej bójki, w toku której jeden komunista i jeden hitlerowiec odnieśli ciężkie rany, zaś kilka innych osób było lżej rannych.

Dekret o wykonywaniu praktyki lekarskiej

Warszawa. 27. 8. Na posiedzeniu piątkowym Rady Ministrów uchwalono projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o wykonywaniu praktyki lekarskiej, który zastąpi obowiązującą obecnie ustawę z 2 grudnia 1921 r. Pzez praktykę lekarza uważa się wykonywanie czynności, polegających na rozpoznawaniu chorób, leczeniu chorób, zapobieganiu szerzeniu się chorób oraz na wydawaniu orzeczeń lekarskich. Projekt dekretu postanawia, kto jest uprawniony do wykonywania praktyki lekarskiej, określa prawo używania tytułu lekarza i tytułu doktora wszech nauk lekarskich.

Dekret kładzie kres szkodliwej i niesumiennej reklamie środków leczniczych oraz nadużyciom szczególnie firm zagranicznych, niesumienne reklamujących środki lecznicze. częstokroć

szkodliwe.

Art. 12 projektu normuje zasady, obowiązujące lekarzy przy wykonywaniu zabiegów operacyjnych oraz operacji spędzania płodu.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej ustala sposób wynagradzania lekarzy za ich czynności zawodowe i postanawia m. in., że w razie niezawarcia oddzielnej umowy, lekarz za udzielenie porady, zabieg lekarski lub leczenie obowiązany jest do honorarium w wysokości, odpowiadającej cennikowi należności lekarskich, ogłoszonemu przez władzę administracyjną województwa po zasięgnięciu opinii Izby Lekarskiej.

Projekt wejdzie w życie w 15 dni po ogłoszeniu w „Dzienniku Ustaw”.

Oburzenie Stanów Zjednoczonych na Japonię

Paryż 27. 8. PAT. „Echo de Paris” donosi z Waszyngtonu, że rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie, wywołuje tam żywy niepokój. Wysyłanie nowych oddziałów japońskich do Szanghaju i uznanie przez Japonię nowego państwa mandżurskiego wywołało oburzenie Ameryki i należy się liczyć z ewentualnością komplikacji. Rząd waszyngtoński mniej niż kiedykolwiek byłby skłonny do uznania sytuacji, wynikłej z naruszenia traktatów tudzież paktu Kellogga. Z niecierpliwością oczekuje się w Waszyngtonie raportu komisji Laytona. Ogólnie panuje przekonanie, że Japonja stanie wobec dyblamatu, albo przyjąć arbitraż w kwestji mandżurskiej, albo wystąpić z Ligi Narodów.

Wojna wojnie imperialistycznej

Moskwa 27. 8. PAT. „Prawda” zamieszcza pod tytułem „Wojna wojnie imperialistycznej”, artykuł wstępny, poświęcony kongresowi antywojennemu. Pismo twierdzi, że ognisko wojen przeniosło się z Bałkanów na Daleki Wschód. Według dziennika świat kapitalistyczny przeżywa gorączkę zbrojeń. Pismo podaje jako fakt, że fabryki wojskowe Francji, Belgji i Czechosłowacji zawalone są zamówieniami japońskimi. „Prawda” ostro atkuje z tego powodu Francję pisząc, iż „uzbrojony aż po zęby imperializm francuski stanowi groźbę dla pokoju nie tylko w Europie”. Pismo uważa Paryż za siedzibę głównych przygotowań do antysowieckiej interwencji, ze względu na duże skupienie białogwardystów.

I. Wystawa Sztuki w Nowym Targu

Stolica Podhala zdobyła się na bardzo interesującą i uznania godną imprezę — wystawę prac artystów nowotarskich. Jest niewątpliwą zasługą komitetu urządzającego, że wystawa prezentuje się doskonale pod względem zewnętrznym a poziom jej nie ustępuje niejednej wystawie krakowskiej. Pomieszczona w dwóch pięknie udekorowanych salach Sokoła obejmuje ona wyłącznie utwory artystów nowotarskich.

Najliczniej reprezentowane są utwory Rekuckiego, który zgromadził tu zarówno starsze, przedwojenne swoje obrazy, jak również nowsze. Skala talentu Rekuckiego jest duża, obejmuje bowiem portrety, sceny rodzajowe, typy ludowe i pejzaże. Szczególnie starsze portrety są bardzo dobre, w nowszych obrazach — przy doskonałym rysunku — uderza pewna suchość kolorytu i twardość. Cechy te wychodzą Rekuickiemu na dobre w rzeźbie, której bardzo dobrym okazem jest „Głowa ojca”. Z pejzażów najlepszy jest „Rynek w N. Targu”.

Znamy nasz krakowski Lewkowicz, już całkiem się „zadomowił” w Nowym Targu, a raczej w jego najpiękniejszej części, w Kowańcu. Jak zwykle interesują go głównie studia typów żydowskich i cygańskich. Widzimy na wysta-

Zamiast szlif generalskich — ubiór więzienny

Santander. 27. 8. PAT. Generał Sanjurjo z dyrektorem służby bezpieczeństwa i pod eskortą 8 policjantów przewieziony został do więzienia w Dueso. Generał natychmiast został przebrany z mundurku w odzież więzienną i odprowadzony do celi.

Madryt. 27. 8. PAT. Deputowany Radsoc złożył wniosek utworzenia milicji narodowej w celu obrony rządu na wypadek niebezpieczeństwa. Milicja ta nie byłaby uzbrojona, otrzymywałaby broń dopiero w chwili mobilizacji i rekrutowałaby się z pośród republikanów.

Brazylia pod znakiem powstania

Kurytyba. 27. 8. PAT. Z powodu rozgrywania się w Brazylii wypadków rewolucyjnych cały kraj opanowała stagnacja i ogólne przygnębienie. Ruch handlowy jest minimalny. W Kurytybie wszystkie banki, nawet zagraniczne, są pozamykane i strzeżone przez wojsko. Władze przeprowadzają częściową rekwizycję samochodów i koni. Komunikacja kolejowa została podporządkowana władzom stanowym. W porcie Paranaguaya ruch handlowy zamari. Żegluga przybrzeżna służy głównie do transportu wojska i materiałów wojennych.

Katastrofalny cyklon w Paragwaju

Buenos Aires. 27. 8. PAT. Z Paragwaju donoszą, że nad miastem Asuncion i okolicą przeszedł straszliwy cyklon, wyrządzając duże szkody materialne, szalejący huraganowy wichur powyrwał drzewa z korzeniami, porzywał dachy z domów, powyrwał słupy tele-

wie kilka takich z temperamentem: namalowanych studjów, posiadających dużo wyrazu oraz soczysty koloryt. Do najlepszych należy „Studjum Żyda”, główka chłopca żydowskiego i „Kocha nie kocha”.

Łościamiwo pokazuje, jakościowo zaś nierównomiernie przedstawia się dorobek artystyczny Gengl, z którego pejzażów najlepsza jest „Ulica w Kowańcu” i kolorystycznie ciekawe „Kopy zboża”, „Zamek w Czorsztynie”. traktowany jest zbyt dekoracyjnie. Dobry jest „Autoportret” artysty.

Bardzo dobry portret wystawił Gutowski. Zupełnie modernistyczny ton wnosi w tę wystawę Mroszczak przez swoje oryginalne karykatury i główki.

Prawdziwą ozdobą wystawy są doskonałe rzeźby Marcinowa. Cechuje je rozmach i siła wyrazu, są one wymownym dowodem dużego talentu tego młodego artysty.

Szlachetną linią odznaczają się rzeźby Niemca. Szereg pejzażów olejnych i akwarelowych wystawił Szopiński. Dobrze zapowiada się w grafice Chodorowiczówna.

Pomysł urządzenia tego rodzaju wystawy należy powitać z uznaniem, tembardziej, że realizacja jego stała się w zupełności na wysokości zadania.

Dr. Henryka Fromowicz-Stillerowa
Nowy Targ, w sierpniu

Jak wyglądać będzie New York w r. 1950?

Istniejący kryzys gospodarczy stanął na przeszkodzie rozrostowi wszystkich wielkich miast europejskich. Liczba ludności Berlina, Londynu, Paryża pozostaje niezmienną, natomiast Nowy Jork jest wyjątkiem i pod tym względem. Co miesiąc powiększa się o 60.000 ludzi, a jeśli to tempo nie ulegnie przerwie, to w r. 1950 liczyć będzie 20 milionów ludności. Kto wie, może ta cyfra jest nawet za niską, jeśli się zważy, że i kryzys gospodarczy może się skończyć, a wówczas dopływ ludności będzie jeszcze większy.

Już teraz liczą się w Nowym Jorku z tym kolosalnym wzrostem ludności. Terytorjum miasta jest ograniczone, leży bowiem między oceanem a rzeką Hudson. Nowy Jork nie może więc rosnać wszczędz lecz tylko wznosić, co oznacza, że drapacze nieba staną się coraz wyższe. Już teraz budowa domów o wysokości 300-400 metrów technicznie nie nastęrcza żadnych trudności. Natomiast duże trudności techniczne nastęrcza rozwiązywanie problemu komunikacji publicznej. Główny punkt ciężkości przeniesie się do podziemi. Przy 20 milionach ludności liczyć się z tem należy, że codziennie conajmniej 8 milionów ludności pracować będzie w City. By dać sobie radę z tem morzem ludności pracującej, rozważa się plan budowy ponadziemskich linii komunikacyjnych. Plan ten przewiduje niejako cztery piętra takich kolejek powietrznych. Najwyższe ma być przeznaczone dla ruchu pieszego, drugie dla ruchu kołowego, trzecie dla ruchu ciężarowego, a czwarte tj. ostatnie i najniższe dla ruchu automobilowego. Wszystkie drapacze nieba posiadać będą garaże pod ziemią. Z ulic dotychczasowych znikną tramwaje.

Już teraz pracuje się nad budową tak zwanej „Radjocity”, która znajdzie się w centrum metropolji amerykańskiej, to jest między piątą a szóstą Avenue. Główny gmach liczyć będzie 70 pieter, a obok niego będą mniejsze gmachy po 30-40 pieter. Tam mieścić się będą wszystkie teatry, kina, kabarety i instytucje radjowe. Budowa ma być ukończona w r. 1933.

graficzne i telefoniczne oraz zniszczył przewody oświetleniowe na ulicach, wskutek czego miasto przez kilka godzin pogrążone było w ciemnościach. Ruch kołowy i pieszcy został zupełnie wstrzymany.

W Paryżu pesymizm przed Stresie

Paryż 27. 8. (B) Francuskie sfery przemysłowe nie wróżą konferencji gospodarczej państw Europy środkowej i wschodniej, jaka ma się odbyć w Stresie żadnego powodzenia. Twierdzą, że dziś państwa naddunajskie nie są już skłonne do współpracy gospodarczej. Po zatem tegoroczne zboża są tak kiepskie, że nie zaspokoją potrzeb własnych państw naddunajskich. Dalej trzeba brać pod uwagę, że opozycja Niemiec i Włoch w kwestji współpracy gospodarczej państw naddunajskich nie uległa zmianie, a wreszcie nieprzychylnie stanowisko generalnego sekretarjatu Ligi Narodów, który z powodu „zgubionego planu naddunajskiego” nie chce się kompromitować.

Londyn ma klub amatorów powieści kryminalnych

Nakładca londyński Collins wpadł na baje-czny pomysł, by amatorów lektury powieści kryminalnych zorganizować w klub. Członkiem klubu może każdy zostać, kto zobowiąże się do przeczytania trzech powieści kryminalnych, wydanych co miesiąc przez klub. W krótkim czasie zyskał ten klub 25 tysięcy członków. Okazuje się z tego, że lektura powieści kryminalnych jest w Anglii bardzo popularna. Ciekawą jest przytem rzeczą, że członkami klubu są trzy księżniczki domu panującego. Faktem jest jednakowoż, że kobiety nie interesują się tak żywo lekturą kryminalną, albowiem większość członków klubu rekrutuje się przeważnie z mężczyzn najrozmaitszych sfer ludności.

